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ЗАЛОЖБА НА ВЛАДАТА
Свесни сме дека насилството врз децата остава последици за цел живот и дека честопати се пренесува од една генерација на друга, и дека треба итно да се справиме со системските недостатоци за да го спречиме насилството и да ги заштитиме децата од занемарување, злоупотреба и насилство. Водени од Конвенцијата за правата на детето, особено од правото сите деца да се ослободени од сите форми на насилство, се заложуваме да станеме земја предводник во рамки на Глобалното партнерство за крај на насилството врз децата и да спроведеме конкретни активности до 2022 година за постепено да ставиме крај на насилството врз децата. 
Изјавуваме дека:
1. Толерирањето на насилството врз деца, во каква било форма, е општествено неприфатливо;
2. Насилството ги поткопува сите други вложувања во децата и се пренесува меѓугенерациски, со што влијае на сите сфери на општеството;
3. Со цел да направиме промена, се заложуваме да спроведеме повеќе секторски активности во нашата земја и врз основа на нови докази да зацртаме и спроведеме акциски план до 2022 година за постепено да ставиме крај на насилството врз децата;
4. Препознавајќи дека децата и младите се носители на права и се еднакви со другите граѓани, ќе овозможиме тие да бидат консултирани и да се вклучат како целосно овластени лидери низ целиот процес.
При овој процес, ќе негуваме меѓусекторска соработка, преку поддршка на програми за превенциja; преку активности со кои ќе ја зајакнеме отпорноста на децата и семејствата; и преку обезбедување соодветна заштита за деца жртви на насилство – за да овозможиме секое дете да успее и да напредува во безбедна и поддржувачка семејна средина.
ОД ДЕЦАТА ЗА ДЕЦАТА
Водени од заложбата, препознавајќи дека децата и младите се носители на права, млади од средните училишта во Скопје беа консултирани по однос на стратегијата и што тие сметаат дека е важно да се спроведе со цел постепено да се искорени насилството врз децата и да се обезбеди посигурна иднина. 
Младите сметаат дека како општество мора да ги поддржиме семејствата со цел да го превенираме насилството, бидејќи како што велат, многу од работите со кои тие се соочуваат понатаму во животот, потекнуваат од тие четири ѕида во домот. Кога и тие се замислуваат како родители, мислат дека би сакале да имаат достапни центри за поддршка, обезбедени за возрасните на работното место, каде што ќе следат обуки за тоа како да се биде подобар родител, бидејќи како и се друго, и родителството се учи. 
Не секогаш се чувствуваат заштитено и не секогаш веруваат дека возрасните се тука да ги ислушаат, да ги поддржат и да ги земат нивните мислења и предлози предвид. Младите сметаат дека особено во училиштето возрасните треба со нив да изградат однос на доверба и отворена комуникација, со што ќе им дадат до знаење дека може да се чувствуваат сигурни да ги споделат своите грижи, стравови и предизвици. Кога се несигурни, тие би сакале да можат да му пристапат на психологот во училиштето и да разговараат на теми од нивни интерес, наспроти тоа да бидат стигматизирани и испраќани по казна на разговор кај психологот. Во рамки на училиштето би сакале да имаат механизми за справување со насилна комуникација и алатка преку која ќе можат да ги пријават своите проблеми, без страв од евентуални последици.  
Кога ќе се сретнат со појавата на насилство надвор од училиштето, младите велат дека ретко веруваат дека нешто ќе се преземе доколку пријават, стравувајќи за последиците по нив од страна на насилникот. Кога ќе се сретнат со лица од социјалниот и правосудниот сектор, тие сакаат пред сe, возрасните да направат сe за да ги заштитат, согласно нивниот најдобар интерес, наспроти тоа да ги препраќаат децата од една во друга институција. 
Децата и младите сакаат да знаат дека возрасните ќе направат сe во нивната моќ за да го превенираат насилството, да ги поддржат во процесот на градење на нивната отпорност и да им обезбедат соодветна поддршка во случаите кога ќе бидат соочени со некоја траума. Оттаму, сакаат овие мерки и активности да не останат само на хартија, туку да се спроведат со цел да се стави крај на насилството врз децата, и тие да израснат во возрасни кои нема да имаат потреба одново да ги поставуваат овие стратешки цели.
ПОГЛАВЈЕ 1
1.1. Вовед
Иднината на секое општество зависи од неговата способност да го негува здравјето и благосостојбата на следната генерација деца. Денешните деца се утрешни возрасни, работници и родители. Доколку не успееме да им обезбедиме на децата сигурно и безбедно општество како здрава основа за продуктивен и плоден живот, истовремено ја загрозуваме иднината, просперитетот и безбедноста на нашето општество. Сите ние како возрасни лица имаме лична одговорност за намалување на насилството врз децата и обезбедување поддршка и заштита на сите деца во нивните семејства и заедници. 
Заштитата на децата од насилство претставува едно од основните права на секое дете. За жал, насилството останува да биде сериозна реалност за милиони деца во светот, оставајќи долгорочни последици врз нивниот развој, здравје и благосостојба. Конвенцијата за правата на детето (КПД) претставува еден од највлијателните меѓународни инструменти во превенција и заштита на од насилството, поаѓајќи од најдобриот интерес на детето. КПД имаше клучно значење поголем број земји да пристапат кон примена на различни мерки и активности за превенција и заштита на децата од насилство, вклучувајќи ја и забраната за користење на физичкото казнување на децата.

Кога станува збор за насилството врз децата мошне тешко е да се дефинира вистинскиот обем на проблемот, првенствено поради недоволното пријавување на случаите на децата жртви. Сепак, истражувањата спроведени во светот и кај нас покажуваат дека многу деца непотребно и тивко страдаат од насилство. Насилството се случува во дoмот и во заедницата и често останува нерегистрирано од страна на институциите одговорни за заштита на децата. Во Република Северна Македонија заштитата на децата од насилство во последните 15 години е ставено како приоритет на кој континуирано и систематски се работи преку подобрување на политиките, законската рамка и низа мерки и активности за унапредување на системот за превенција и заштита на  на децата од насилство. Покрај вложувањето  во мерките за заштита на децата од насилство преку законските измени и развивање на програми и услуги, преземени во изминатиот период, во иднина неопходно е да се стави поголем акцент на превентивните програми активности и засновани на докази. 
Министерството за труд и социјална политика (МТСП) во соработка со канцеларијата на УНИЦЕФ во Скопје се заложи за сеопфатен пристап во заштита и превенција на децата од насилство. Националното координативно тело за превенција и заштита на деца од злоупотреба и занемарување во 2017 година, предводено од министерката за труд и социјална политика, донесе одлука за систематски пристап и развивање на Националната стратегија (во натамошниот текст Стратегијата) за превенција и заштита на децата од насилство (2020-2025) и Акцискиот план (2020-2022). Стратегијата и Акцискиот план се во согласнот со сите значајни меѓународни документи, регулативи и прописи, дадени во прилог 1. Целите за одржлив развој (SDGs) како глобален повик за акција и основа за „Агендата 2030”, се вткаени во целите и активностите на Стратегијата и Акцискиот план: намалување на сиромаштијата, нееднаквоста и неправедноста. Целите за одржлив развој директно или индиректно поврзани со превенцијата и заштитата на децата од насилство се прикажани во прилог 2. Националната стратегија (2020-2025) и Акцискиот план (2020-2022) за превенција и заштита на децата од насилство во Република Северна Македонија ги претставува визијата, целите, стратешкиот пристап на Владата и активностите што треба да се преземат и унапредат при превенција и заштита на децата од сите видови на насилство. Процесот и методологијата на подготвување и изработка на на Стратегијата и Акцсикиот план се детално објаснети во прилог 3. 
1.2. Основни принципи

Основните принципи на кои се заснова Националната стратегија (2020-2025) и Акциски план (2020-2022) за превенција и заштита на децата од насилство е почитување и примена на правата на децата преку спроведување на Конвенцијата за правата на детето (КПД). Според КПД, секое дете има право на слобода од сите видови насилство, злоупотреба или занемарување, а државата има обврска да примени мерки и активности за превенција од насилството врз децата и да обезбеди соодветна заштита на детето од сите видови насилство во сите опкружувања и услови: во семејството, во формалните и неформални облици на предучилишно образование, во училиштата, во институциите за домување и во институциите во поширокото општествено живеење. 
Недискриминација 
Овој принцип подразбира дека децата не треба да бидат дискриминирани по ниту еден основ и дека треба да имаат еднакви можности за најголеми достигнувања, без оглед на нивната расна, полова или религиска припадност, политичка ориентација, национално, етничко или социјално потекло, економска позиција, попреченост, јазикот или која било друга состојба на детето, или на неговите родители/старатели. 
Најдобар интерес за детето
Во сите мерки, aктивности и иницијативи кои се однесуваат на децата и во кои се вклучени децата, од примарно значење е најдобриот интерес на детето, без оглед на тоа дали ги спроведуваат јавните или приватните институции за социјална заштита, судовите, административните органи или законодавните тела. Ова начело подразбира мерки за заштита и грижа за детето, неопходни за неговата благосостојба, земајќи ги предвид правата и обврските на неговите родители/старатели или други лица кои правно се одговорни за грижата за детето. 
Право на детето на живот, опстанок и развој 
Секое дете има неотуѓиво право на живот и опстанок, што значи неповредливоста на ова право дава основа за натамошен развој на децата. Од тука произлегува и обврската на државата да обезбеди адекватни законски, административни, социјални и образовни мерки за заштита на децата од сите форми на физичко и психолошко насилство, повреда или злоупотреба, занемарување или занемарувачки третман, експлоатација, сексуална злоупотреба, додека за него се грижат родителите/старатели или некое друго лице на кое му е доверена грижата за детето. 
Право на партиципација (активно учество) 
Принципот на активно учество предвидува право на секое дете да формира свое мислење и став и да ги искаже и артикулира истите секогаш кога смета дека тоа му е потребно, без разлика на возраста. Тоа подразбира дека детето има право да биде активно вклучено во сите општествени случувања, а посебно кога се во прашање неговите интереси. 
1.3. Дефинирање на поимите
1.3.1 Дете
Mеѓународните стандарди посочуваат дека дете е кое било лице на возраст помала од 18 години. „Детето е човечко суштество кое нема навршено осумнаесет години на живот, ако врз основа на законот кој се однесува на детето, полнолетноста не се добива порано”.1 Според Законот за правда за деца (ЗПД)
 член 19, дете е секое лице на возраст до 18 години, додека според Законот за детска заштита
, под дете се смета секое лице до наполнети 18 години живот, како и лица со пречки во телесниот и менталниот развој до наполнети 26 години живот. Согласно Кривичниот законик
 под дете жртва се подразбира малолетно лице до 18 години (Член 122, став 22).
1.3.2. Негативни искуства во детството  
Негативните искуства во детството (НИД) претставуваат токсичен стрес за детето и се однесуваат на трауматски искуства на злоупотреба и занемарување на децата и семејна дисфункционалност. Под негативни искуства во детството се подразбираат: физичка, емоционална и сексуална злоупотреба, физичко и  емоционално занемарување, насилство во семејството, проблеми со ментално здравје, депресија или суицидалност кај родителите/старателите,  алкохолизам и/или зависност кај родителите/старателите, член на семејство во затвор, развод на родителите/старателите.
 НИД го зголемуваат ризикот од емоционални и когнитивни нарушувања, ризични однесувања по здравјето кај адолесцентите, бременост на рана возраст, депресивност и анксиозност. Поголем број доживеани НИД дава поголема веројатност за зголемен ризик во возрасното доба од појава на: срцеви заболувања, дијабетес, дебелина, депресија, злоупотреба на супстанци, пушење, периоди на невработеност и рана смрт.

1.3.3. Насилство врз деца
Во Стратегијата под поимот насилство се подразбираат „сите видови на физичко или ментално насилство, повреди или злоупотреба, занемарување или немарен однос, малтретирања или експлоатација на дете, вклучувајќи ја и сексуалната злоупотреба,  во однос на доверба и грижа од страна на тродителите, старателите или некое друго лице на кое законски му е доверена грижата за детето“. Овој поим многу пошироко го дефинира насилството и подразбира насилство врз деца и тоа не само во контекст на меѓусебни односи на одговорност, доверба или моќ, како што се родители/старатели, туку и во меѓусебен однос со врсници, туѓинци, или кое било лице или група.
 Државата има обврска да примени мерки и активности за спречување на насилството врз децата и да обезбеди соодветна заштита на детето од сите видови насилство во сите опкружувања и услови: во семејството, во установите за згрижување и воспитание на деца од предучилишна возраст, во училиштата, во институциите за домување и во институциите во поширокото општествено живеење. 
Злоупотреба и занемарување на децата
Злоупотребата и занемарувањето
 на децата се дефинираат како „која било форма на физичка и/или емоционална злоупотреба, сексуална злоупотреба, занемарување или  занемарувачки третман или комерцијална или друг вид експлоатација, што потенцијално или реално предизвикува закана или штети по здравјето на детето, опстанокот, развојот или дигнитетот, во контекст на меѓусебен однос на одговорност, доверба или моќ“. Во Извештајот на СЗО од Консултацијата за превенција на злоупотреба на деца од 1999 година, идентификувани се четири вида злоупотреба и занемарување на децата: физичка злоупотреба, сексуална злоупотреба, емоционална или психолошка злоупотреба и занемарување.
Физичка злоупотреба 
Физичката злоупотреба на деца е дефинирана како намерна употреба на физичка сила против детето, која предизвикува повреда или, пак, постои веројатност да му наштети на детското здравје, опстанок, развој или дигнитет. Тоа вклучува: удирање, тепање, клоцање, тресење, касање, давење, попарување, горење, труење и задушување. 
Телесното казнување се дефинира како "употреба на физичка сила со намера да се предизвика болка кај детето, но не и повреда, со цел коригирање или контролирање на однесувањето на детето".

Емоционална или психолошка злоупотреба
Емоционалната и/или психолошката злоупотреба ги вклучува подеднакво изолираните случаи, како и случаи кога родителот/старателот во континуитет не обезбедува опкружување соодветно на развојот на детето и негова поддршка. Емоционалната злоупотреба може да предизвика последици врз физичкото или менталното здравје на детето или, пак, на неговиот физички, ментален, духовен, морален или социјален развој. Злоупотребата од овој вид вклучува: отфрлување, понижување, обвинување, заканување, заплашување, изолирање, корумпирање, дискриминирање или потсмевање; експлоатација и други нефизички форми на одбивање или непријателско постапување кон детето. 
Занемарување
Занемарувањето подразбира пропусти на родителот/старателот да обезбеди услови за соодветен развој и благосостојба на детето, кога родителот/старателот е во состојба тоа да го стори. Занемарувањето ги вклучува подеднакво пропустите во изолирани случаи, или во континуитет во една или повеќе од следниве области: здравствена заштита; образование; емоционален развој; исхрана; засолниште и безбедни животни услови. Занемарувањето се разликува од сиромаштија и претставува состојба кога родителите/старателите се во можност да му го обезбедат на детето она што му е развојно потребно, но не го обезбедуваат тоа. 
Семејно насилство
Под семејно насилство се подразбира малтретирање, навредување, загрозување на сигурноста, телесно повредување, полово или друго психолошко, физичко или економско насилство со кое се предизвикува чувство на несигурност, загрозување или страв, вклучувајќи и закани за такви дејствија, спрема брачен другар, родителите или децата или други лица кои живеат во брачна или вонбрачна заедница или заедничко домаќинство, како и спрема сегашен или поранешен брачен другар, вонбрачен партнер или лица кои имаат заедничко дете или се наоѓаат во блиски лични односи, без оглед дали сторителот го дели или го делел истото живеалиште со жртвата или не (согласно Закон за превенција, спречување и заштита од семејно насилство).
1.3.4. Експлоатација 
Под експлоатација на дете се подразбира секој вид комерцијално и/или друг вид искористување на детето за каков било вид корист на други индивидуи: користење на детето за работа, проституирање, користење на детето за порнографски претстави или снимање порнографски материјал, киднапирање деца со цел сексуално искористување или пак нивна продажба. Овие активности го нарушуваат физичкото и менталното здравје на детето и предизвикуваат нарушување на емоционалниот, физичкиот и  социјалниот развој на детето. 
Злоупотреба на детски труд  
Под злоупотреба на детски труд се подразбира оној труд кој ментално, психички, социјално и морално е штетен за детето, влијае на образовниот процес на детето на тој начин што го оневозможува одењето на училиште, го обврзува детето да го напушти училиштето пред време или го принудува детето да го посетува училиштето под многу тешки околности, вклучувајќи најлоши можни облици на детски труд.

1.3.5. Врсничко насилство

Врсничко насилство - булинг претставува постојана и намерна злоупотреба на моќ во односите помеѓу врсниците преку повторувачко вербално, физичко и/или социјално агресивно однесување кое има намера да предизвика физички, социјални и/или психолошки повредувања. Булингот може да се случи лично или преку Интернет, преку разни дигитални платформи и уреди и може да биде очигледно (видливо) или скриено.

1.3.6. Насилство од интимен партнер 
Насилството од интимниот партнер се однесува на: „какво било однесување во рамки на интимна врска што предизвикува физичка, психичка или сексуална повреда на лицата во таа врска и ги вклучува следниве однесувања: физичка агресија, психичко насилство; принуда на сексуален чин или други форми на сексуална злоупотреба; различни контролирачки однесувања, контрола на движење, ограничување на пристапот до информации или помош“.

Адолесцентно партнерско насилство во врска 
Адолесцентно партнерско насилство во врска претставува „кое било однесување кое му нанесува штета на развојот или здравјето на партнерот, преку загрозување на нејзиниот или неговиот физички, психолошки или сексуален интегритет“.

Принуден или детски брак  
Принуден или детски брак претставува принуда врз детето да стапи во брак или насилно носење на детето во друга земја за да стапи во брак. Културата, обичаите, религијата, традицијата односно таканаречената „чест“ не се сметаат за оправдана причина за принудување на детето да стапи во брак или кој било друг вид насилство врз детето.

Родово засновано насилство 
Родово засновано насилство над детето претставува секој чин на насилство над детето поради родот, полот или сексуалната ориентација, а може да вклучи родови предрасуди и дискриминација, сексуално вознемирување, насилство во партнерски релации и други форми на физичко, психолошко или сексуално насилство засновано на род. 
ПОГЛАВЈЕ  2 
2.1. Анализа на податоци за постоечката состојба со насилство врз децата во Република Северна Македонија
2.1.2. Клучни показатели за децата
· Во Република Северна Македонија живеат 2.022.547 граѓани според пописот во 2002 година. Според возрасната структура, според податоците од 2015 година, популацијата на возраст 0-19 години изнесува 476.229 лица (246.106 машки и 230.125 женски) или 23% од вкупната популација на населението.
 Во периодот 2008 - 2018 година, учеството на младата популација (возрасна група 0-14) во вкупното население се намали од 18,1% на 16,4%, додека учеството на старата популација (возрасна група 65 и повеќе) порасна од 11,5% до 14,1%.

· Стапката на наталитет  во нашата земја за 2018 година според ДЗС изнесува 10.3 живородени деца на 1000 жители, додека пак стапката на доенечка смртност изнесува 5,7 на 1000 живородени деца.

· Се бележи осцилирачки тренд на стапката на доенечка смртност со опаѓање во 2010 и 2011 година на стапката на доенечка смртност од 7,6, односно 7,5 на 1000 живородени, следеше пораст кој во 2016 година се искачи на ниво од 11.9 на 1 000 живородени со пад во 2018 на 5,7 на 1000 живородени.

· Според законските прописи децата треба да започнат основно образование на 6 години, а средно училиште на 14 години. Во основно училиште има 9 одделенија и 3 до 4 класа во средно образование. Според социоекономскиот статус, најниско ниво на посетување настава има кај децата од најсиромашните домаќинства (62%), а највисоко ниво кај најимотните домаќинства (99%). Релативно поголемо посетување на наставата има кај Македонците (89%) во однос на Албанците (77%).

· Во земјата постои консензус дека раниот детски развој (РДР) и образование во раното детство (ОРД) се од витално значење за социоекономскиот развој на земјата на долг рок, сепак стапката на запишување на деца од 3-6-годишна возраст изнесува 39% во установите за згрижување и воспитание на деца од предучилишна возраст во згрижувачко воспитната 2018/2019 година. Показателите се далеку од зацртаните цели на ЕУ за образование и обука 2020 од 95%.
 Постојат значителни разлики во однос на посетувањето на предучилишно образование меѓу урбаните и руралните подрачја, како и меѓу најбогатите и најсиромашните сегменти на населението, а особено во однос на децата Роми. Децата од семејства со поскромни ресурси исто така остануваат надвор од програмите.

· Растењето во сиромаштијата има огромно влијание врз децата и ги става во ризик од општествена исклученост. Државата во 2000 година стана економија со повисоко средно ниво на приходи. Во 2017 година, 40,5% од сите домаќинства во земјата имале најмалку едно дете помало од 18 години. Ризиците од сиромаштија и социјална исклученост кај деца помали од 18 години се мошне високи: 28,6% и 46,1%, соодветно.

· Во однос на детскиот труд, главните проблеми претставуваат питачењето на улица, работа на улица   или принудување на деца да питачат/работат. Поголемиот дел од децата што се се занимаваат со работа на улица се од ромска, египјанска и ашкалиска етничка припадност.

· За децата на улица и децата згрижени во установи се смета дека се под уште поголем ризик од насилство. Децата на улица на возраст од 4 до 14 години се згрижуваат во дневни центри на МТСП или ГО и здруженија.
 Во поголем број случаи, насилството не се следи соодветно и не се пријавува. Ова исто така ги остава лицата што применуваат насилство неказнети, придонесувајќи кон континуирано високо ниво на толерирање на насилство кон децата во општеството.
· Поголемиот дел од жртвите на трговија со деца во Република Северна Македонија се девојки на возраст меѓу 14 и 17 години кои се тргувани внатре во државата заради комерцијална сексуална експлоатација и присилна работа во ресторани, барови и ноќни клубови, особено девојките Ромки. Овие деца, исто така честопати се вклучуваат во незаконски активности како што се крадење и промет со наркотици.31
2.2.2. Релевантни податоци за состојбата со насилството врз децата
Физичка, психолошка и сексуална злоупотреба. Во 2013 година, спроведено е истражување за негативните искуства во детството што опфати 1.277 ученици од средно образование и студентска популација на возраст од 18 години и постари. Според резултатите добиени на овој примерок, повеќе од една петтина (21%) од испитаниците биле изложени на физичка злоупотреба, околу 11% од испитаниците биле изложени на психолошка злоупотреба, а речиси 13% од испитаниците биле изложени на некаков вид сексуална злоупотреба во своето детство.

Физичко и психолошко занемарување и други негативни искуства во детството. Според студијата за НИД, околу 31% од испитаниците во истражувањето биле изложени на психолошко занемарување (36% од женските и 24% од машките испитаници), а физичко занемарување пријавиле 20% од испитаниците.16  Проблеми со семејна дисфункционалност се најдени кај 10% од испитаниците кои  биле сведоци на насилно однесување кон мајката, 3.7% живееле со некој кој злоупотребувал дрога, 10.7% живееле со некој кој злоупотребува алкохол, 6.9% живееле со некој член од семејство кој имал ментална болест, 5% живееле со член од семејство кој бил во затвор, и 3.8% живееле со разведени родители. Две третини од испитаниците (64%) биле изложени на едно или повеќе различни видови негативни искуства во детството. Процентот на испитаници изложени на четири или повеќе видови НИД изнесува 9.5%. 
Телесното казнување според податоците од истражувањето за НИД претставува најчест начин на дисциплинирање на децата во земјата, при што 72% од испитаниците пријавиле таков вид искуство во своето детство, сторено од страна на нивните родители и старатели.
 Високата стапка од 72% на насилно дисциплинирање на децата исто така беше потврдена и во истражување на УНИЦЕФ, при што стапката изнесуваше 69,3% во македонската, а многу повеќе со 82% во ромската популација.20 Податоците од најновото истражување на УНИЦЕФ за знаењата, ставовите и практиките на родителите/старателите поврзани со насилството врз деца, покажуваат дека најголем дел од родителите/старателите (79%) користат барем еден насилен метод при дисциплинирањето на своите деца (на пр. психолошка или физичка злоупотреба), додека 21% користеле само позитивни и ненасилни родителски практики и методи.

Знаења, ставови и практики на родителите и професионалните групи поврзани со насилството врз деца. Позначајни истражувања на проблемот со насилството врз децата се две анализи за знаењата, ставовите и практиките (ЗСП) на родителите и професионалните групи поврзани со насилството врз деца, спроведени од страна на УНИЦЕФ во РСМ, во 2017 година
. Првото истражување е спроведено во домаќинства со деца на возраст од 2-14 години. Вкупно 800 родители/старатели биле интервјуирани преку прашалник за нивните знаења, ставови, практики и социјални норми поврзани со начинот на дисциплинирање на децата. Второто истражување е спроведено меѓу стручни работници: социјални, здравствени работници, полициски службеници, наставен кадар во училиштата, градинките со цел проценка на знаењата, ставовите и практиките во однос на дисциплинирањето на децата и проблемот со злоупотреба на децата.
Во однос на знаењата28,29 за негативните последици од насилството повеќето од родителите/старателите посочија барем едно негативно влијание што физичкото насилство (72%) и психолошкото насилство (67%) ги имаат врз физичката и емоционалната добросостојба на детето, а сепак, значителен број (44% и 37% соодветно) наведуваат дека тие се добри практики за корекција на однесувањето на детето. Во истражувањето околу една третина (30%) од професионалците известија дека удирање на детето по задникот (33%); шлаканица или удирање на раката или ногата на детето (28%); влечење на увото на детето (26%) не претставуваат форми на насилство. Од друга страна 25% од стручните лица се согласуваат дека методите како што е викање на детето (25%), нарекување на детето со погрдни имиња како глупаво, мрзливо и слично (24%), заканување дека ќе го остави или напушти детето (24%) не претставуваат форми на насилство. Овие податоци укажуваат дека значителен број професионалци имаат ниско ниво на знаење, особено за формите на психолошка злоупотреба и телесното казнување, кои не ги сметаат како форми на насилство. 28,29
Компаративната анализа на резултатите од истражувањата за ЗСП покажа одредени разлики во ставовите на двете целни групи. Родителите/старателите во поголем број (19%) го делат ставот дека шлаканиците и плескањето на детото по задникот се добри практики на дисциплинирање, споредено со 13% од стручните лица. Поголем број (91%) од стручните лица имаат став дека детето може да научи правилно да се однесува без употреба на телесно казнување како што се шлаканици и/или плескање, во споредба со 78% од родителите/старателите. 28,29  Мнозинството (63%) од родители/старатели се согласуваат дека родителот има право да го дисциплинира своето дете на начин за кој сметаа дека е исправен, во споредба со 32% од стручните испитаници. Од друга страна, 45% од родителите/старателите се согласуваат дека никој нема право да му кажува на родителот како да го воспитува детето, споредено со 10% од стручните лица. 28,29
Во однос на верувањата, компаративните податоци покажаа дека поголем број родители/старатели (57%) сметаат дека е оправдано родителот да удри дете во барем некои ситуации, наспроти 35% родители/старатели кои сметаа дека такво постапување не е оправдано во ниедна ситуација. 28,29  Спротивно на тоа, поголем процент од стручните лица (60%) сметаат дека не е оправдано да се удри дете во ниедна ситуација, додека 35% се согласуваат дека е оправдано родителот да удри дете во некои ситуации. 28,29
Што се однесува до практиките за дисциплинирање, голем дел од анкетираните родители/старатели (79%) пријавиле дека користат барем еден насилен метод, а 21% користеле само позитивно родителство и ненасилни методи.  Поголемиот дел од испитаните стручни лица применуваат три мерки во нивната секојдневна практика во насока на заштита од злоупотреба на деца, кои вклучуваат: разговор со деца/родители (53%); советување деца/родители (26%) и пријавување/упатување до друго одговорно лице/институција (24%). 28,29
Многу значаен е фактот дека две третини од испитаниците стручни лица немаат добиено никаква обука во врска со превенцијата и заштита на децата од насилство, додека 31% потврдуваат дека добиле ваква обука. 28,29  Оние кои имале можност да присуствуваат на обука ги слушале следниве теми: насилство врз деца (физичко, психолошко), семејно насилство (38%); заштита на деца од насилство, злоупотреба, педофилија, семејно насилство, употреба на наркотични средства (30%); сексуална злоупотреба на деца и превенција (15%) и примена на Закон за правда за децата/Закон за заштита на децата (12%).28,29
Семејно насилство. Во мултииндикаторското кластерско истражување  направена е проценка на ставовите на женската популација на возраст од 15 до 49 години за оправданоста на сопрузите/партнерите физички да ги удираат или тепаат своите жени во ралични ситуации. 20Севкупно, 15% од испитаниците сметаат дека сопругот/партнерот има право да ја удира/тепа својата жена/партнерка за најмалку една или повеќе причини. Жените кои го одобруваат насилството на сопругот/партнерот, во повеќето случаи се согласуваат и го оправдуваат насилството во случаи кога жената ги занемарува децата (12%). 
Рани бракови. Податоците од Мултииндикаторското кластерско истражување од 2011, покажаа голема разлика во однос на стапување во брак пред 15-годишна возраст и тоа кај етничките Македонци 1,4%, а за ромската популација на девојки 11,9%.20 Стапувањето во брак пред 18-годишна возраст кај жени на возраст 20-49 години изнесува 10,7% кај македонската популација, додека кај ромската популација жени таа е 47%. Овој процент означува дека речиси половина или секоја втора жена од ромската популација стапува во брак пред 18-годишна возраст. 20
Врсничко насилство – булинг. Податоците од истражување од 2014 година, на репрезентативен примерок од 4.219 ученици од 11, 13 и 15 години покажува дека нарекувањето со погрдни имиња, односно клоцањето, туркањето и заклучувањето, како специфични облици на малтретирање се многу често застапени меѓу учениците, со три и четири пати почесто кај девојчињата отколку кај момчињата. Меѓу најзагрозени се девојчињата Македонки од 13 (33%) и 15 (30%) години, како и девојчињата Албанки од 11 (24%) и 13 (23%) години. Младите во Македонија се изложени на злоупотреба и преку правење сексуални шеги или сексуални гестови кон нив, но во овој случај момчињата, и во двете етнички заедници, се почести жртви од девојчињата.
 
Податоците од истражувањето за врсничкото насилство направено на 2.381 ученици од средни училишта во 2014 година
, покажуваат дека 41,9% од сите средношколци имале „вербална караница“ во изминатите 30 дена, а 10,5% „ширеле невистини за други лица со цел да посрамотат некого“. Околу 19,6% од учениците имале „физичка пресметка“ со некого во изминатите 30 дена, 25% некого „турнале или мавнале шлаканица“ додека 7,7% „влечеле за коса, алишта или терале да прави нешто што другиот не сакал да направи“. Дополнително 6,9% од учениците во изминатите 30 дена се заканилe или нападнале друго лице со „палка, шише, нож, боксирач и сл.“ (но не со огнено оружје), а 4,6% се заканиле или нападнале некого со „пиштол“. 
Деца во воспитно-поправен дом и малолетнички затвор. Резултатите од истражување на 20 деца, извршители на кривични дела од затворот за деца во Охрид и воспитно-поправниот  дом во Тетово, покажа дека тие доживувале физичка или емоционална злоупотреба, хронично занемарување, злоупотреба на супстанции или ментална болест, изложеност на насилство и/или акумулирано оптоварување со семејни и економски потешкотии, без соодветна поддршка на возрасни.
 Резултатите од истражувањето укажуваат дека сите овие фактори на ризик заедно создаваат токсичен стрес, кој често поради отсуство на поддршка и третман е тешко да се надмине кај децата. 
Извештајот за состојбата со заштитата на децата од злоупотреба и занемарување според поставени показатели33, подготвен од страна на Националното координативно тело за превенција и заштита на деца од злоупотреба и занемарување, обезбеди статистички податоци за насилството врз децата. Показателите, вкупно 43, се алатка на професионалците да го следат напредокот во услугите од системот за заштита на децата жртви на сите видови насилство.
 Според податоците, во 2017 година се евидентирани следниве случаи на деца-жртви на насилство: во основните и средните училишта се регистрирани 104 деца; во здравствените установи 95 деца; во секторите за внатрешни работи 151 дете; во центрите за социјална работа 259 деца; во јавните обвинителства 411 деца, додека пак во судовите се вкупно 295. Ова е еден од првите обиди да се започне со координирано редовно прибирање на податоци од страна на сите сектори, со тоа и податоците секако не укажуваат на реалната преваленца со насилството врз децта во земјата. 
ПОГЛАВЈЕ 3 
3.1.  Национална стратешка и законска рамка за превенција и заштита на децата од насилство
3.1.1. Национална стратешка рамка и политики за превенција и заштита на децата од насилство


Во Уставот на Република Северна Македонија се дефинирани вредностите и должностите во однос на заштитата на правата на децата преку заштита на семејствата и децата, особено член 40 и 42.
 Значаен број нови стратешки документи дадоа насоки и приоритети за превенција и заштита на децата од насилство. 


Националната стратегија за млади за периодот 2016-2025 година
 укажува на зголемена појава на случаи на насилство (врсничко и родово базирано), силеџиство, повреди меѓу младите, млади на улица и занемарување, како и зголемен број случаи на повреди и смртност како последица на сообраќајни несреќи. 


Сеопфатната стратегија за образование и акцискиот план (2018-2025) даваат основа за активностите на полето на образованието
 кон промовирање на здрава и безбедна средина за учење, намалување на училишното насилство, промовирање на ученичките права, како и воннаставни активности.


Мерки и активности во однос на превенцијата и заштитата на децата од насилство се предвидуваат и во Националната стратегија за намалување на сиромаштијата и социјалната исклученост 2010-2020
 преку обезбедување пристапи кон вонинституционални и институционални форми на заштита и третман на деца и жени и континуирана заштита и третман за деца и жени жртви на сексуално насилство. 


Во 2010 година, Владата на Република Македонија усвои Национална програма за развој на социјалната заштита 2011-2020 година
 каде се предвидени приоритети и насоки за развој на социјалната заштита на децата преку среднорочни и долгорочни мерки на активна социјална политика и заштита. 


Во Стратешкиот план на Министерството за труд и социјална политика 2019-2021 година
 заштитата на децата е од јавен интерес, а се остварува преку обезбедување определени права, средства и облици за заштита на децата и згрижување и воспитание на деца и преку установи за деца. 


Во 2017 година, Република Северна Македонија оствари значителен напредок кон елиминирање на најлошите форми на детски труд, вклучително и присилно питање на деца со донесување на Националниот акциски план за борба против трговија со луѓе и нелегална миграција (2017-2020).



Националната стратегија за деинституционализација 2018-2027 претставува нова стратешка рамка за одвивање на процесот на деинституционализација на сите деца од институциите во заедницата
. Поголем број деца веќе живеат во мали групни домови во заедницата со поддршка на персонал и стручни лица од трансформираната установа и други даватели на социјални услуги. Планирано е овој процес на деинституционализација да се заврши до крајот на 2019 година.
3.1.2. Национална  законска рамка за превенција и заштита на децата од насилство
Според член 1 од Уставот Република Северна Македонија е социјална држава и како таква има законска обврска да обезбеди социјална грижа и заштита, особено за децата и општествено исклучените групи.
Согласно Законот за правда за деца приоритетен интерес е даден на остварување заштита на децата од криминал, насилство и од кој било облик на загрозување на нивните слободи и права и нивниот правилен развој, заштита на децата сторители на дејствија кои со закон се предвидени како кривични дела и прекршоци и од поврат на такви дела, помош и грижа за децата и заштита во постапката пред судот и другите органи на нивните слободи и права загарантирани со Уставот на Република Македонија, со Конвенцијата за правата на детето и со другите меѓународни договори за положбата на децата. 
Согласно Законот за заштита на децата член 12 се предвидува заштита на децата од сите видови насилство и тоа: (1) Се забранува секоја форма на дискриминација; (2) Се забрануваат сите облици на сексуално искористување и сексуална злоупотреба на децата. Другите форми на злоупотреба се регулирани согласно во членовите 13,14,15. Овој закон го дефинира детето како лице помладо од 18 години, или лице помладо од 26 години доколку има физичка и/или интелектуална попреченост. Член 56 став 3, се предвидуваат други облици на социјална заштита и посебни програми и активности.  Во овој закон во член 228 се одредувааат и парични казни за установи и физички лица во случаи на злоупотреба на децата. 
Законот за семејство
 го дефинира „семејството“ како заедница на родители и деца и други роднини кои живеат во заедничко домаќинство. Сепак, законот има тенденција да се осврнува на проблемите поврзани со семејното насилство, и посветува внимание на детето како индиректна жртва. Во член 33-а се забранува секаков вид на насилство во бракот и семејството. Според член 90, 91, 92 се регулира родитеслското право во случаи на злоупотреба. Регулирањето на родителското/старателското право се уредува според членовите 91 и 92, 94. 
 Законот за основно образование
 предвидува мерки за спречување насилство врз учениците. Согласно член 53, се забранува употреба на телесно казнување и психолошко малтретирање на учениците. Според член 49, став 5, во рамки годишната програма за работа се планира промоција на добросостојба на учениците, заштита од насилство, од злоупотреба и запуштање, спречување дискриминација. Согласно на член 65 се забранува телесно, психичко и сексуално малтретирање и казнување на ученикот и понижувачко однесување и постапување кон него. Исто така со членот 66 се регулира улогата на директорот на училиштето и постапката за пријавување и заштита на ученик-жртва на насилство, а со член 170 при телесно, психичко и сексуално малтретирање и казнување на ученикот и понижувачко однесување и постапување се регулираат казнените одредби. 
Со Законот за средно образование
 се забранува дискриминација врз основа на пол, раса и боја на кожа, како и национална, социјална, политичка, верска припадност, имотна состојба и класа во општеството. Согласно член 51, телесното казнување и психичкото малтретирање на ученикот е забрането. Во член 58 став 1, родителот/старателот се упатува на советување, доколку ученикот учествува во тепачки или други форми на насилство. Според член 69 став 4, се забранува телесно и психичко малтретирање наставник и стручен соработник.  Во истиот закон во член 109-а став 1, се регулира парична казна за средното училиште. 
Законот за здравствена заштита
 обезбедува превентивни, дијагностички, терапевтски и рехабилитациски процедури. Здравствената заштита за дете-жртва на злоупотреба е загарантирано право согласно овој закон.
Законот за здравствено осигурување
 предвидува задолжително здравствено осигурување за деца под 18 години кои имаат право да ги добиваат сите медицински услуги во здравствените установи. Според овој закон, секоја форма на злоупотреба или занемарување дете спаѓа под задолжителна здравствена заштита на дете.
Законот за евиденции во областа на здравството
 предвидува задолжително пријавување деца при случаи на намерни или ненамерни повреди во домот. 
Кривична и законска заштита на деца - жртви на злоупотреба е предвидена во Кривичниот законик, кој го дефинира поимот „жртва“ поопшто, а поконкретно и поимот „дете жртва“. Измените во Кривичниот законик донесени во декември 2018 година ја прошируваат дефиницијата за насилство врз дете, експлицитно опфаќајќи ги психолошкото насилство, насилството преку интернет и врсничкото насилство, и се зголемува минималната возраст за живеење во вонбрачна заедница од 16 на 18 години. Според член 122, став 21 под дете-жртва на кривично дело се подразбира малолетно лице до 18 години, додека семејно насилство е регулирано во став 22. Казнената политика при телесната повреда на дете и при семејно насилство се уредуваат во член 130, 131 и 144. Вршење обљуба врз дете се регулира со член 187, напуштање немоќно дете е регулирано во член 200, додека за запуштање и малтретирање дете казната е регулирана во член 201 за родител, посвоител, старател или друго лице. 
Во Законот за превенција, спречување и заштита од семејно насилство
, семејното насилство е дефинирано како „малтретирање, навредување, загрозување на сигурноста, телесно повредување, полово или друго психолошко, физичко или економско насилство со кое се предизвикува чувство на несигурност, загрозување или страв, вклучувајќи и закана за такви дела“. Законот предвидува и посебни дефиниции за: физичко насилство, психолошко насилство, демнење, сексуално насилство и економско насилство. Законот исто така дефинира кога детето се третира како жртва на семејно насилство.  
Во Законот за работни односи
 во член 63 се укажува дека на вработените машки и женски лица помлади од 18 години не им е дозволено да вршат работи што вклучуваат напорен физички труд, работа под земја или под вода, или други работни задачи што може да бидат штетни или загрозувачки за нивното здравје и живот, како што е утврдено со колективен договор. 
Согласно Законот за спречување и заштита од дискриминација
 се забранува секоја директна или индиректна дискриминација и помагање во дискриминаторско постапување врз основа на пол, раса, боја на кожа, род, припадност на маргинализирана група, етничка припадност, јазик, државјанство, социјално потекло, религија или верско уверување, други видови уверувања, образование, политичка припадност, личен или општествен статус, ментална и телесна попреченост, возраст, семејна или брачна состојба, имотен статус, здравствена состојба или која било друга основа. 
ПОГЛАВЈЕ 4
4.1. Национален систем за превенција и заштита на децата
4.1.1. Институционална рамка и механизми
Република Северна Македонија е социјална држава и како таква има законска обврска да обезбеди социјална грижа и заштита, особено за општествено исклучените групи. Централна институција за креирање политики, стратешко планирање, управување и следење на законитоста е Министерството за труд и социјална политика (МТСП). Мрежата јавни установи за социјална заштита ја сочинуваат Заводот за социјални дејности (ЗСД), 30 центри за социјална работа (ЦСР), 11 установи за социјална заштита и 33 центри за дневно и привремено згрижување корисници. Во системот за социјална заштита регистрирани се приватни установи за социјална заштита на деца со делумно финансирање на повеќе дневни центри. Во системот на социјална заштита регистрирана е една приватна установа, СОС Детско село. Во моментов има 61 дневен центар во целата земја, вклучувајќи ги и социјалните клубови и центрите за ментално здравје во заедницата. Згрижувачките семејства обезбедуваат сместување, грижа и поддршка. Развојот на дејноста за заштита на децата се утврдува со Програма
 преку која се планира обезбедувањето услови за оптимален опфат на децата во системот на правата за заштита на децата, како и на зголемен опфат на децата за згрижување и воспитание. Во 2018 година МТСП во ги усвои стандардите и процедури за: работа на центар за лица жртви на семејно насилство (засолниште); работа на советувалиште за сторители на семејно насилство работа на советувалиште за жртви на семејно насилство и социјална работа во областа семејно насилство. Во 2019 година отворени се 10 специјализирани сервиси за жртви на семејно насилство (советувалишта за жртви, кризни центри и центри за лица жртви на семејно насилство/засолништа)  во 6 плански региони на територијата на РСМ.
 Поаѓајќи од принципот на најдобар интерес на детето, а во насока на превенција, рана интервенција, политиките на МТСП се насочени кон напуштање на праксата на сместување на деца во установа и нивно понатамошно „институционализирање“. Во оваа насока, во јули 2018 година од Јавната установа за згрижување деца со воспитно-социјални проблеми и нарушено поведение – Скопје,  сите  25 деца во ризик се преселени во пет групни домови во Скопје.  Во јануари 2019 година заврши трансформацијата на Детскиот дом „11 Октомври„ во Скопје во кој беа згрижени 27 деца. Во овој период 7 деца од домот се сместени во згрижувачки семејства, а 20  деца беа преселени во пет групни домови каде се обезбедени услови за живеење на децата кои се најблиску до семејната средина. Во октомври 2019 година заврши трансформација на Домот за доенчиња и мали деца во Битола преку отворање на пет групни домови во неколку населби во Битола, во кои се сместени 27 деца и е обезбедена 24-часовна поддршка од стручни работници.  Со ова во Република Северна Македонија нема веќе деца од 0-3 години сместени во институција, а до крајот на 2019 година ќе нема ниту едно дете до 18 години сместено во институција. Целта на пружањето на овие услуги е вршење на  надзор, грижа воспитување, превоспитување и правилен развој на децата согласно нивните најдобри интереси и потреби, нивно образование и професионално ориентирање, развивање на животни вештини и подготовка за самостојно живеење.
Во 2019 година од страна на МТСП и ЈУ Меѓуопштински центар за социјална работа на град Скопје, а во соработка со УНИЦЕФ,  беа формирани  6 тимови составени од теренски работници и стручни работници од МЦСР-Скопје.  Овие  6 тимови делуваа на мапирање на деца на улица на најфрекфентните места на територијата на град Скопје, посета на семејствата и вклучување на истите во системот на социјална заштита. Од страна на овие тимови евидентирани се 314 деца на улица од кои 40 деца се евидентирани по два или повеќе пати.  Тимовите на терен  исто така прават увид и во домовите на  семејствата на децата и  им укажуваат на родителите за нивните права, должности како и услуги кои ги нуди државата и ги поврзуваат со соодветните институции и тела кои понатаму им ја даваат потребната помош, заштита и поддршка. 
Дејноста згрижување и воспитание на деца од предучилишна возраст во 2018 година се спроведе во 57 општини, и тоа во 68 јавни установи за деца во 335 објекти, од кои: 214 објекти во состав на јавните установи, 38 групи во други просторни услови, 33 центри за ран детски развој во состав на јавни установи за деца, 4 јавни установи за деца центри за ран детски развој, 5 приватни установи центри за ран детски развој, 29 приватни детски градинки со 30 објекти и 7 детски градинки организирани како организациони единици во состав на правни лица и приватни училишта. Во 15 јавни установи има отворено советувалишта за деца и родители.
Министерството за правда направи значителни вложувања во реформите во правосудството и правосудниот систем во текот на изминатата деценија, вклучително и системот за детска правда. Реформите се насочени кон усогласување на практиката со меѓународните стандарди и развивање на вонсудско постапување и примена на мерки кои не вклучуваат лишување од слобода на деца во судир со законот. 
Министерството за внатрешни работи е надлежно за безбедноста и заштитата на децата од сите видови насилство. Подготвен е Прирачник за идентификација на жртви на трговија со луѓе за трудова експлоатација, со специфични одредби за деца-жртви на трговија со луѓе за трудова експлоатација. Покрај тоа, 718 полицајци добија обука за спречување на трговија со луѓе во ситуации на миграција, а 265 полицајци добија обука за заштита на непридружувани малолетници и потенцијални странски жртви на трговија со луѓе. Пет мобилни екипи за идентификување на ранливите категории, вклучително и жртви на трговија со луѓе, беа формално основани на 5 февруари 2018 година во Скопје, Битола, Куманово, Тетово и Гевгелија. Понатаму, по спроведувањето на Националната стратегија за борба против трговија со луѓе и нелегална миграција (2017-2020), формирана е Национална единица за сузбивање криумчарење мигранти и трговија со луѓе со цел јакнење на националните капацитети и зголемување на ефикасноста на полицијата и обвинителството во сузбивањето на организираните форми на криумчарење мигранти и трговија со луѓе. Истата има за цел подобрување на координацијата и соработката помеѓу Министерството за внатрешни работи и Јавното обвинителство за гонење огранизиран криминал и корупција на Република Северна Македонија за сузбивање кривични дела поврзани со криумчарење мигранти и трговија со луѓе.
Во текот на 2018 година подготвени се внатрешни документи и направени се измени и дополнувања на Правилникот за нормативи и стандарди за простории, опрема, стручен персонал и финансиски средства потребни за основање и пуштање во употреба на објект за социјална работа, односно државно засолниште, со име Центар за жртви на трговија со луѓе, кој треба да опфати и жртви на сексуално насилство. МВР се посвети на воспоставување на систем на правда за децата – ресторативна правда. До 2007 година, со поддршка од УНИЦЕФ и ОБСЕ, беа формирани деветнаесет (19) простории за разговор за деца во рамките на полициски станици и ЦСР во следниве градови: Битола, Дебар, Делчево, Гевгелија, Гостивар, Неготино, Кавадарци, Кичево, Кочани, Крива Паланка, Куманово, Охрид, Прилеп, Свети Николе, Струга, Струмица, Тетово, Штип и Велес.
Здравствениот систем во Република Северна Македонија се спроведува на три нивоа: примарна, секундарна и терциерна здравствена заштита. Примарната здравствена заштита дава здравствени услуги и покрива 80% од здравствените потреби на населението. Секундарната здравствена заштита се состои од општи и клинички болници, болници и центри за рехабилитација кои опфаќаат околу 15% од здравствените потреби на населението. Терциерната здравствена заштита е составена од универзитетски клиники, специјални болници и центри за рехабилитација кои покриваат околу 5% од потребите на населението и Институтот за јавно здравје со мерки и активности од превентивниот дел од услугите.
 Здравствената заштита на училишни деца и млади се одвива во 38 здравствени установи, сите лоцирани во урбаните средини каде има 69 доктори и 105 здравствени работници за здравствена заштита на децата. За деца жртви на злоупотреба, здравствените работници се должни да извршат преглед и издадат соодветна медицинска документација за утврдената повреда.
 Програмите за домашна посета или поливалентна патронажна служба се составен дел на системот на јавно здравје и го опфаќаат целото семејство преку посети во домот. Имунизацијата е задолжителна за сите деца во земјата, и покрај  движењето против вакцинацијата
. Лекари по општата/семејна медицина, патронажни медицински сестри беа обучени за јакнење вештини и практики на позитивно родителство и препознавање мајки во ризик. Рутински скрининг за НИД се пилотира  во десет ординации по семејна медицина, со цел утврдување на преваленцата на случаите на НИД и упатување понатаму во системот. МЗ има основано три центри за скрининг на случаи на сексуално насилство со посебна заштита за деца-жртви на сексуална злоупотреба во Скопје, Куманово и Тетово.
 
Министерството за образование и наука е организирано во неколку сектори. Образовниот систем на Република Македонија се состои од предучилишно, основно (6-14 години), средно (15-17/18 години) и високо образование. Во 2016 година, 33.238  деца на возраст до 6 години се вклучени во 64 јавни и 19 приватни предучилишни установи
. Основното образование трае девет години и е задолжително и бесплатно за сите ученици (на возраст 6-14 години). Во земјата има 347 основни училишта (околу 1.100 вклучувајќи ги и подрачните). Нивото на писменост е високо и изнесува 98,8% за мажите и 96,8% за жените (2015 година). 
 Средното образование е исто така задолжително и бесплатно, поделено е во четири видови: гимназиско, средно стручно образование, уметничко образование и образование за ученици со посебни образовни потреби. Меѓу постоечките 124 средни училишта, 108 се јавни, а преостанатите 16 се приватни. Постојат исто така неколку институции во рамки на системот што се одговорни за различни аспекти на образованието: Биро за развој на образованието; Центар за стручно образование и обука; Центар за образование на возрасни; Државен испитен центар, Државен просветен инспекторат и Управа за развој и унапредување на образованието на јазиците на припадниците на заедниците. 
Граѓански организации (ГО) во Република Северна Македонија. Постојат повеќе граѓански организации и здруженија кои обезбедуват услуги и служби и се занимаваат со промоција, превенција  и заштита од злоупотреба и занемарување и унапредување на правата на децата. Со цел организирање на активностите на ГО и здруженијата  МТСП подготви Регистар на здруженија од областа на социјалната заштита лиценцирани за работа во доменот на социјалната заштита дадени во прилог 4. Релевантни национални механизми кои ја унапредуваат работата на превенцијата и заштитата на децата од насилство се објаснети во текстот кој следи:
Народниот правобранител 
 е специфичен, посебен, стручен и независен орган за заштита на правата на граѓаните, за прв пат избран во 1997 година. Во извршувањето на функциите и надлежностите на народниот правобранител му помагаат заменици. Исто така формирано е одделение за заштита на правата на децата. Подрачни канцеларии на Народниот правобранител има во следниве градови: Тетово, Куманово, Кичево, Битола, Штип и Струмица. 


Националното координативно тело за заштита на деца од злоупотреба, насилство  и занемарување е конституирано со Одлука на Владата РСМ.
 Целта на ова тело е да го следи и координира спроведувањето активности за заштита на децата од злоупотреба и занемарување, како и да подготвува годишни извештаи. Во 2017 година, телото за прв пат подготви извештај за состојбата во однос на заштитата на децата од насилство според развиените показатели за следење на состојбата со насилство врз деца од сите релевантни институции.


Националното координативно тело против семејно насилство, формирано со решение на Владата на Република Македонија, со цел имплементацијата на Конвенцијата на Советот на Европа за спречување и борба против насилство врз жените и семејно насилство - Истанбулската конвенција.


Државниот совет за превенција на детско престапништво
 е самостојно и независно тело кое ја  донесува Националната стратегија за превенција на детско престапништво, дава иницијативи за подобрување на законските решенија и мислења за предлози на закони од значење за заштитата на правата на децата.

Националната комисија за борба против трговија со луѓе и илегална миграција претставува меѓуминистерско тело кое врши следење и анализа на состојбите во врска со трговијата со луѓе и илегална миграција. Во 2003 година, формиран е Секретаријат на Националната комисија и Подгрупата за борба против трговија со деца како работни тела на националната комисија.
Во рамки на работата на МТСП беа изготвени поголем број документи/прописи и протоколи за постапување во случаи на злоупотреба и занемарување деца, семејното насилство и за борба против трговија со луѓе и илегална миграција: 
1. Протокол за соработка меѓу надлежните институции во случаи на сексуална злоупотреба на деца и педофилија.

2. Заеднички протокол за постапување во случаи на злоупотреба и занемарување деца.

3. Мултидисциплинарен протокол за постапување (идентификување и упатување) со деца на улица/улични деца.

4. Протокол за меѓусебната соработка на надлежните институции и здруженија за заштита и спречување од семејно насилството.
 
5. Стандардни оперативни процедури за постапување со жртви на трговија со луѓе при постапки за деца жртви на трговија со луѓе, усвоена ревидирана верзија во 2018 година.
 
6. Правилник за начинот на спроведувањето и следењето на меркитe за заштита на жртвата на семејно насилство преземени од центарот за социјална работа и за начинот на следење на изречените привремени мерки за заштита.

7. Правилник за начинот на извршување на изречената привремена мерка за заштита – Задoлжително посетување на советувалиште од страна на сторителот.

8. Правилник за начинот на проценка на ризикот по животот и телесниот интегритет на жртвата на семејно насилство  и на ризикот од повторување на насилството, соодветно управување со ризикот, образецот на полицискиот извештај и предлог за изрекување на привремена мерка за заштита – отстранување на сторителот од домот и забрана за приближување до домот.

9. Правилник за начинот на извршување на изречените  привремени мерки за заштита на жртвата на семејно насилство  и членовите на нејзиното семејство.

10. Правилникот за начинот на извршување на привремената мерка за заштита од семејно насилство - Задолжително лекување на сторителот при злоупотреба на алкохол, дрога и други психотропни сустанции или има психичко заболување.

ПОГЛАВЈЕ 5 
Визија, мисија, цел и стратешки приоритетни области
5.1.Визија
„Децата во Република Северна Македонија растат и се развиваат без насилство, во благосостојба, сигурност и безбедност “
5.2. Мисија
Создавање сигурно и безбедно општество за децата со нулта толеранција за насилство во каква било форма и во кое било опкружување.
5.3. Општа цел на Стратегијата
До 2025 година создавање безбедно и сигурно опкружување за детето што ќе овозможи раст и развој на севкупниот негов потенцијал, преку унапреден национален систем за превенција и заштита од сите видови насилство и други негативни искуства во детството и обезбедување услуги за поддршка на децата. 
5.4. Стратешки приоритетни области
Како резултат на прегледот на литературата, релевантните истражувања, клучните национални документи и закони, мапирањето и консултациите со членовите на Националното координативно тело за превенција и заштита на децата од злоупотреба и занемарување и други клучни експерти и групи од интерес во државата дефинирана се шест клучни приоритетни стратешки области на кои се засноваат Националната стратегија (2020-2025) и Акцискиот план (2020-2022) за превенција и заштита на децата од сите видови на насилство. 
Стратешките приоритетни области се произлезени од анализа на националниот контекст и се во согласност со меѓународните препораки за превенција и заштита на децата од насилство: УНИЦЕФ - Крај на насилството кај децата: шест стратегии за акција
 и INSPIRE - седум стратегии за запирање на насилството врз децата,
 засновани врз најдобрите практики засновани на докази и наменети да се помогне на национално и локално ниво со фокус на програми за превенција и заштита за намалување на насилството врз децата.  
1. Стратешка приоритетна област - Национална стратешка и законска рамка за превенција и заштита на децата од сите видови насилство. 
Специфична цел 1.1: Унапредена и дополнета стратешката и законската рамка за превенција и заштита на децата од насилство.
Специфична цел 1.2: Ефикасна и доследна имплементација на законската рамка за превенција и заштита на децата од насилство. 
Индикатор 1.1. Дополнети и усогласени законски одредби и политики за заштита на децата од сите видови насилство, согласно меѓународните стандарди.
Индикатор 1.2. Процент на стручни лица од правосудниот сектор и полициските служби обучени за сите видови обучени за примена на законските прописи во однос на различни форми на насилство врз деца.
Во изминатиот период  Република Северна Македонија направи значаен прогрес во рамки на унапредување и измена на законската регулатива за заштита на децата од насилство, согласно измените и дополнувањата елаборирани погоре во текстот. Развивањето и закајнувањето на правната заштита и креирање на политики засновани на докази за децата и адолесцентите во спрега со мерките за зајакната примена на законската рамка е клучен чекор кон спроведување на заштитата и превенција на насилството врз децата. Законите пренесуваат јасна и значајна порака на општеството дека насилното однесување е погрешно и нивното спроведување е со цел да овозможи искоренување на постоечката норма со која насилството се толерира. Во следниот период претстои натамошно унапредување на националното законодавство и политиките преку усогласување со ЕУ регулативите и прописите. Сепак еден од најзначајните предизвици кој останува е всушност поголем акцент на доследно и ефикасно спроведување на постоечките законски регулативи и прописи. 
Иако активности и мерки за превенција и заштита на децата од насилство се предвидени во различни стратешки документи согласно податоците за високата преваленцата се наметна потребата од посеопфатен и мултисекторски пристап во преземање мерки и активности за превенција и заштита на децата од насилство, преку изготвување и донесување на Националната стратегија (2020-2025) и Акцискиот план (2020-2022) за превенција и заштита на децата од насилство. За поуспешно следење и евалуација на активностите предвидени со Стратегијата и Акцискиот план се наметна потреба од дефинирање и унапредување на улогата и мандатот на Националното координативно тело преку законски измени. 
2. Стратешка приоритетна област – Унапредување на знаењата, практиките и и поттикнување ставови и вредностите за нулта толеранција кон насилство.   
Специфична цел 2.1: Зголемена јавна свест и промена на знаењата, нормите, ставовите и вредностите кон нулта толеранција за насилството.  
Специфична цел 2.2: Зголемена свест и промена на знаењата, ставовите и вредностите кон нулта толеранција за насилството на професионалците.  
Индикатор 2.1. Процент родители и други возрасни лица кои сметаат дека физичкото казнување е неопходно за воспитување деца.
Индикатор 2.2. Процент родители и старатели кои употребуваат насилни методи за воспитување деца. 
Индикатор 2.3. Процент стручни лица кои имаат став на нулта толеранција кон насилството. 
Промената на ставовите и нормите во општеството е значаен аспект на  превенцијата и заштитата на децата од насилство. Да се направи промена на нормите и ставовите во општеството бара модификување на длабоко вкоренетите социјални и културни норми и однесувања, особено идејата дека некои форми на насилство се дозволени и многу често и оправдани од одреден дел од популацијата и покриени под велот на стигмата и срамот. На пример анализата на официјалните податоци и податоците од релевантните истражувања укажуваат дека постои висока стапка на насилно воспитување на децата од страна на родителите/старателите во земјата (72%), односно попрецизно 69,3% во македонската, а дури 82% кај ромската популација. Најновите податоци од истражувањето спроведено кај родителите/старателите покажуваат дека дури 79% користат барем еден насилен метод при дисциплинирањето на своите деца (на пр. психолошка или физичка злоупотреба). Оваа анализата укажува на нужна потреба за менување на нормите дека физиккото воспитување на децата е оправдано и дека е потребно поттикнување на ставовите за нулта толеранција кон насилството. Поголем процент од стручните лица (60%) сметаат дека не е оправдано да се удри дете во ниедна ситуација, додека значајно голем дел од нив 35% се согласуваат дека е оправдано родителот да удри дете во некои ситуации. Затоае е потребно унапредување на знаењата и практиките и поттикнување на ставовите за нулта толеранција кон насилството кај професионалците, родителите и пошироката јавност.
Постојат програми засновани на докази кои може да ги модификуваат потенцијално негативните родителски ставови преку програми за мобилизација на заедниците. Кога на тоа ќе се надоврзат и медиумските кампањи и акциите на социјална мобилизација на јавноста и обезбедување на услуги, ќе се поттикне поголемо известување за насилството и донесување на нови закони и политики кои ќе обезбедат одредени форми на насилство да бидат казниво дело. 
Многу значаен е фактот дека две третини од испитаните стручни лица немаат добиено никаква обука во врска со превенцијата и заштита на децата од насилство, додека 31% потврдуваат дека добиле ваква обука. Унапредување на знаењата и менување на ставовите кај професионалците упатуваат кон донесување одлуки превземени од најдобриот интерес на детето, како и кон повисока свест за негативните последици од секаков вид насилство, злоупотреба и занемарување, а со тоа и ќе се  насочат кон превенирање на насилството и јакнење на отпорноста на семејствата. Со унапредување на знаењата на родителите и пошироката јавност за влијанието на негативните искуства од детството врз растот и развојот на децата, се влијае на спречување на меѓугенерациското пренесување на насилството. Ваквите промени водат кон неприфаќање на насилството и оправдување на насилството како нормална појава. Ќе се унапреди јавната свест на сите чинители во општеството преку превземање на лична и професионална одговорност за тоа дека сите ние имаме улога како учители, полицајци, родители, социјални работници или соседи, во секој момент да постапуваме и одлучуваме во најдобар интерес на детето. 
3. Стратешка приоритетна област – Превентивни програми засновани на докази насочени кон спречување на насилството врз децата и јакнење на отпорноста кај децата и семејствата 
Специфична цел 3.1: Јакнење на вештините за справување со конфликти и ненасилна комуникација и отпорноста кон негативните искуства од детството кај децата.
Специфична цел 3.2: Јакнење на отпорноста на семејствата преку позитивни родителски практики и вештини.
Индикатор 3.1.  Процент на деца  на предучилишна возраст  вклучени во едукативни програми за превенција од насилство.
Индикатор 3.2. Процент на деца во основно и средно образование вклучени во едукативни програми за превенција на насилство.
Индикатор 3.3. Број на родители/старатели или други лица кои правно се одговорни за грижата за детето  вклучени во едукативни програми позитивни родителски практики и вештини.
Превенцијата вообичаено подразбира методи или активности кои се насочени кон спречување или намалување  на  проблемот со насилството, заштита на постоечката благосостојба на популацијата, или промоција на посакувани резултати или однесувања кај одредена популација. Може да разликуваме три нивоа превенција: програми за примарна превенција, кои можат да бидат насочени кон општата популација (универзални); секундарна превенција или програми за превенција кои се насочени кон поединци или семејства кај кои постои поголем ризик за злоупотреба и занемарување ; и терцијарни програми за превенција кои подразбираат активности кои се фокусираат на семејствата каде што веќе постои насилство врз деца и целта е да се намалат негативните последици од злоупотребата и/или занемарувањето и да се спречи повторувањето. Под отпорност (резилиентност) се подразбира изложеност на детето на многу значајно негативно искуство или траума, но и постигнување на позитивна адаптација, и покрај големата засегнатост на развојните процеси. 
Да им се помогне на родителите/старателите да ја разберат важноста на позитивното, ненасилно дисциплинирање на детето и развој на близок позитивен однос родител-дете, придонесува кон ефективна комуникацијата и ги намалува негативните родителски практики. Со тоа се создаваат позитивни интеракции родител-дете, се зголемува врската помеѓу родителите и децата - сите фактори кои помагаат при превенција на насилството врз децата и јакнење на отпорноста кај родителите. Поддршката на семејствата, родителите и старателите да научат позитивни родителски практики и вештини, директно придонесуваат кон превенција на одвојување на децата од семејствата, намалување на ризикот од злоупотреба и занемарување во домот и сведоштвото на семејното насилство.  
Училиштата претставуваат значајно место каде децата, можат да го научат просоцијалното однесување, да развијат животни вештини и вештини за ненасилна комуникација и да придонесат кон превенција на насилство кај младите во рамки на училиштето и во заедницата, помагајќи им на децата да градат позитивни врски меѓу врсниците. Со тоа може да се влијае и на превенција од сексуално насилство, насилство кај млади, насилство од интимен партнер и рани детски бракови. Многу од програмите вклучуваат модули специфични за возраста, кои може да бидат за деца од предучилишна возраст, преку основно до средно образование. 
Повеќето програми и служби кои ги обезбедуваат националните институции во поголема мера се насочени кон заштита на децата од насилство во сите опкружувања: во домот, училишта, институциите, и заедницата. Неопходно е во понатамошниот период поголем акцент да се стави на превенцијата, преку создавање нови и унапредување на постоечките превентивни програми. Евалуацијата на овие програми исто така укажува на тоа дека со превенција се намалуваат трошоците на постоечкиот систем, кои би се користеле во заштитата и третманот на последиците. Значајно е да се унапреди системот на рана превенција и програми преку педијатриските служби, патронажните служби, развојните советувалишта за деца и родители; програми за превенција и јакнење позитивни вештини и практики кај децата и родителите/старателите
4. Стратешка приоритетна област – Капацитети на службите и институциите за обезбедување меѓусекторски одговор за заштита, третман на деца од насилство и нивна поддршка. 
Специфична цел 4: Унапреден и зголемен капацитет на службите и институциите за обезбедување меѓусекторски пристап за заштита, третмани поддршка на сите деца од насилство во рамки на здравствениот, социјалниот, образовниот, полицискиот и правосудниот систем. 
Индикатор 4.1. Воспоставени протоколи и услуги во сите сектори за заштита на децата од насилство во согласнот со меѓународните препораки.
Индикатор 4.2. Број на стручни лица од здравствениот, социјалниот, образовниот, полицискиот и правниот систем обучени да обезбедат заштита и поддршка на децата од насилство.
Заштита на децата од насилство се однесува на мерки и активности кои се преземени откако се случила злоупотребата и занемарување врз детето и вклучува проценка, истражување и изготвување извештај по искажанато сомнение за извршена злоупотреба и занемарување на детето, како и обезбедување поддршка, грижа и соодветен третман за трауматизираното дете. Воспоставување на безбедно опкружување со цел надминување на траумата и заздравување на децата изложени на насилство е можно само со примена на координирани програми и квалитетна поддршка на децата, преку меѓусекторски пристап и соработка. Слабостите во меѓусекторската соработка и недостатокот на одредени услуги во системот за заштита и поддршка на децата од насилство ја наметнаа потребата од предвидување на активности во насока на подобрување на системот и обезбедување на истите. Фокусот е на зајакнување и унапредување на системот за спроведување на сеопфатна заштита, третман и рехабилитација на децата-жртви преку ефикасна меѓусекторска соработка, протоколи и функционирање на секој поединечен дел од системот за заштита на децата од насилство во рамки на социјалниот, здравствениот, образовниот, полицискиот и правниот систем. Успешно спроведување на интервенциите и услугите ќе се обезбеди со зајакнување на капацитетите на професионалците од сите сектори кои се во контакт со деца изложени на насилство, кои треба да се подготвени да препознаат и пријават насилство и да овозможат соодветна заштита за децата. Притоа, потребно е обезбедување интегриран спектар квалитетни услуги во заедницата, зајакнување и унапредување на системот за спроведување сеопфатна заштита, третман и рехабилитација на децата-жртви.
5. Стратешка приоритетна област – Заштита и поддршка на децата во системот за правда за деца  
Специфична цел 5: Зајакната примена на механизми за заштита, рехабилитација и поддршка на децата во контакт со системот за правда на деца. 
Индикатор 5.1. Процент од децата жртви на насилство регистрирани во системот за правда за деца што се испитани во безбедни простории со примена на мерки за процесна заштита.
Индикатор 5.2. Процент од децата во контакт со системот за правда на деца вклучени во програма за работа со деца изложени или сторители на насилство.
Без разлика во која улога децата ќе влезат во системот за правда значајно е сите одлуки за децата да се донесат и да поаѓаат од принципот на најдобар интерес на детето. Децата кои доаѓаат во контакт со правосудниот систем треба да имаат олеснет пристап и да им се обезбеди бесплатната и ефективна правна помош, особено кога децата се лишени од слобода. Кога децата сведочат, треба да бидат заштитени од повторување на исказот во рамки на истражниот и судскиот процес, за да се избегне повторно преживување на трауматското доживување кое предизвикува негативни последици по здравјето. За децата во судир со законот, треба да се обезбедат услови и соодветни програми за нивна рехабилитација, ресоцијализација и реинтегрирање во заедницата  и создавање соодветни програми за деца сторители. Притоа, од клучно значење е развивање на алтернативните мерки, медијацијата, додека институционализирање на децата секогаш треба да биде последна опција. Зајакнување на капацитетите на експертите во системот за правда за деца е клучно за да се обезбеди ефикасна примена на механизми за заштита, рехабилитација и поддршка на децата во контакт со системот за правда на деца.  
6. Стратешка приоритетна област – Систем за евиденција и следење на состојбата со насилството врз децата со цел креирање политики и услуги засновани на докази.
Специфична цел 6: Воспоставен ефикасен систем за прибирање и анализа на податоци, следење на состојбата со насилството врз децата во насока креирање  политики и услуги засновани на докази
Индикатор 6.1 Изготвена  годишна анализа, на клучни податоци за насилство врз децата на национално ниво според пол, година и видови насилство на сите пет сектори во системот за прибирање и анализа на податоци.
Со цел креирање политики засновани на докази, како и поставување приоритети согласно потребите и дадениот контекст за превенција од насилство и заштита на децата, потребно е да се обезбедат податоци за обемот и околностите во кои децата се изложени на насилство. Потребно е да се инвестира во понатамошно унапредување на националниот систем за прибирање податоци, кој ќе овозможи проценка на спроведувањето на активности и програми за превенција од насилство и заштита на децата, и ќе укаже на области каде треба дополнително да се инвестира. Ваквиот систем треба да се темели на утврдени показатели согласно усогласени дефиниции во рамки на социјалниот, здравствениот, правниот, образовниот и полицискиот систем, а квалитетот на податоците зависи од ефикасното пријавување и известување од страна на професионалците. 
Државниот завод за статистика е значаен партнер за унапредување на системот, преку поддршка за стандардизирање на прибирањето на податоци, и усогласување на показателите за прибирање и анализа на податоците. Притоа е клучно професионалците да се обучени за прибирање и анализа на податоците. Дополнително, треба да се поддржи спроведување на истражувања, анализи и евалуации, кои исто така ќе овозможат да се процени дали политиките за превенција на насилството врз децата даваат резултати.  
5.5. АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА  ПРЕВЕНЦИЈА И ЗАШТИТА НА ДЕЦАТА ОД НАСИЛСТВО (2020−2022)
	Специфична цел 1: Дополнување на стратешка и законска рамка за превенција и заштита на децата од насилство. 

	Индикатор 1.1. Дополнети и усогласени законски одредби и политики за заштита на децата од сите видови насилство, согласно меѓународните стандарди.


	Активност 
	Очекуван резултат
	Период за спроведување
	Одговорна институција
	Партнери
	Буџет

	1.1.1.Унапредување и зајакнување на улогата на Националното координативно тело (НКТ) за следење и евалуација на состојбата со превенција и заштита на децата од насилство.
	1. Унапредена законска надлежност на НКТ  и делокруг на работа. 
2. Подготвени три (3) годишни извештаи за работата и активностите на НКТ и предвиден годишен буџет за работата на НКТ.
3. Завршена обука на членовите на НКТ и усвоени знаења во однос на собирање податоци и нивна анализа,  подготвување извештаи,  следење и евалуација.
4. Подготвена предлог одлука за зајакнување на надлежностите на НКТ. 

	2020-2022
	МТСП
	МЗ, МП, МОН, МВР, ГО, ЗЕЛС, Министерство за транспорт и врски, ЗСД, УНИЦЕФ и други меѓународни организации
	

	1.1.2. Усогласување на националната  стратешка  и законска рамка со меѓународните стандарди за превенција и заштита на децата од насилство во сите средини: домовите, установите за згрижување и воспитание на деца од предучилишна возраст, училиштата и различните форми на институционално згрижување на децата. 
	1. Изменети законски одредби (согласно препораки од истражувања, со цел усогласување и со меѓународните стандарди и усогласување на дефинициите) за правата на деца во рамки на социјалната заштита, здравство, образование и полиција и правда.  

	2020-2021
	МТСП
	МЗ, МП, МОН, МВР, ГО, ЗЕЛС, Министерство за транспорт и врски, ЗСД, УНИЦЕФ и други меѓународни организации
	

	1.1.3. Проценка, ревизија и унапредување на постоечкиот протокол за меѓусекторски тимови (МСТ) во рамки на секторите (социјала, здравство, образование, полиција, судство, јавно обвинителство, граѓанските организации и другите даватели на услуги).
	1. Подготвена проценка за евентуална измена и/или дополнување на
постоечкиот протокол за МСТ
2. Усвојување и примена на протоколот за МСТ за поефикасна координација и за унапредување на механизмите на упатување во рамки на секторите. 
	Првата половина на 2020
	МТСП
	МЗ, МТСП, МП, МОН, МВР, ГО, ЗЕЛС, Министерство за транспорт и врски, ЗСД, УНИЦЕФ и други меѓународни организации
	

	1.1.4.Преглед на спроведување на кривично-правните одредби за насилство спрема децата  
	1. Подготвена анализа со препораки

	Втора половина на 2021
	МТСП, МП, 
Академија за судии и јавни обвинители, МВР 
	МТСП, МП, МОН, МВР, ГО, МЗ, ЗЕЛС, Министерство за транспорт и врски, ЗСД, УНИЦЕФ и други меѓународни организации
	

	Специфична цел 1.2: Ефикасна и доследна имплементација на стратешката и законската рамка за превенција и заштита на децата од насилство

	. Индикатор 1.2. Процент на стручни лица од правосудниот сектор и полициските служби обучени за сите видови  насилство

	1.2.1. Спроведување обуки за примена  на законските прописи во однос на различните форми на насилство врз децата.
	1. Обучени 10% од професионалците во правосудниот систем и полициските служби. 
	Прва половина на 2022
	МТСП, МП, 
Академија за судии и јавни обвинители, МВР
	МТСП, МП, МОН, МВР, ГО, МЗ, ЗЕЛС, Министерство за транспорт и врски, ЗСД, УНИЦЕФ и други меѓународни организации
	

	1.2.2. Воспоставување и развивање соработка на НКТ со службите за надзор за итно постапување за заштита на децата од сите видови насилство. 
	1. Одржани (3) три консултативни состаноци на НКТ со надлежните институции кои вршат надзор во сите сектори и заклучоци за подобрување на состојбата со надзорот. 
2. Подготвен извештај со препораки за спроведувањње на мерки и унапредување на механизмите за итно постапување.
	2020-2021
	МТСП, Државните инспекторати во различни сектори
	МЗ, МТСП, МП, МОН, МВР, ГО, ЗЕЛС, Министерство за транспорт и врски, ЗСД, УНИЦЕФ и други меѓународни организации
	Нема фискални импликации  

	1.2.3. Анализа на надлежностите, функционирањето на сите работни тела и независни тела, за заштита на децата жртви од насилство со цел усогласување.  
	1. Подготвена анализа  за надлежностите и функционирањето на сите работни тела за заштита на децата жртви од насилство со цел усогласување.

	2020
	МТСП 
	МП, МОН, МВР, ГО, МЗ, ЗЕЛС, Министерство за транспорт и врски, УНИЦЕФ и други меѓународни организации. 
	

	Специфична цел 2.1. Зголемена јавна свест и промена на знаењата, нормите, ставовите и вредностите кон нулта толеранција за насилството.  

	Индикатор 2.1. Процент на родители и други возрасни лица кои сметаат дека физичкото казнување е неопходно за воспитување на деца.

	Индикатор 2.2. Процент родители и старатели кои употребуваат насилни методи за воспитување деца.

	Активност 
	Очекуван резултат 
	Период за спроведување
	Одговорна институција
	Партнери
	Буџет

	2.1.1. Подигнување на јавната свест за различните видови насилство кон деца  и информации за негативните  последици од насилството врз децата. 

	1. Подготвена и реализирана национална кампања за информирање на јавноста.
2. Подготвени и споделени видео информативни материјали. 
	2020
	МТСП
	МЗ, МТСП, МП, МОН, МВР, ГО, ЗЕЛС, Министерство за транспорт и врски, ЗСД, УНИЦЕФ и други меѓународни организации.
	25.000 ЕУР

	2.1.2. Подигнување на јавната свест за законска забрана за телесното казнување на децата и промоција на ненасилно воспитување и  јакнење позитивни родителски практики и вештини.
	1. Подготвена и реализирана национална кампања за нулта толеранција за телесното казнување на децата.
2. Подготвени и споделени видео информативни материјали. 
	2021
	МТСП
	МЗ, МТСП, МП, МОН, МВР, ГО, ЗЕЛС, Министерство за транспорт и врски, ЗСД, УНИЦЕФ и други меѓународни организации 
	25.000 ЕУР

	2.1.3. Подигнување на  свесноста на  медиумите за правата на детето, промовирање на ненасилство, стручно информирање и известување на јавноста за случаи на насилство врз дете, со почитување на најдобриот интерес на детето.  

	1. Подготвени и спроведени обуки за стручно информирање со  ЗНМ и Агенција за аудиовизуелни услуги.
2. Обучени 10% од новинари во РСМ. 
3. Одржан консултативен состанок за усогласување на етичкиот кодекс на новинарите за информирање во случаи на насилство врз децата.
	2020
	МТСП, ЗНМ, Агенција за аудивизуелни услуги, Министерство за транспорт и врски
	ЗНМ, Агенција за аудивизуелни услуги, Министерство за транспорт и врски, УНИЦЕФ и други организации
	5.000 ЕУР

	Специфична цел 2.2: Зголемена свест и промена на знаењата, ставовите и вредностите кон нулта толеранција за насилството на професионалците

	Индикатор 2.3. Процент стручни лица кои имаат став на нулта толеранција кон насилството. 

	2.2.1. Спроведување активности за подигнување на јавната свест кон нулта толеранција за насилство врз децата со вклучување истакнати личности од јавноста, деца и млади. 
	1. Изработена и спроведена програма за соработка и вклучување истакнати личности од јавноста, и деца и млади. 
	Втора половина на 2021
	МТСП, Агенција за аудивизуелни услуги, Агенција за млади и спорт
	УНИЦЕФ, МЗ, МТСП, МП, МОН, МВР, ГО, ЗЕЛС, Министерство за транспорт и врски, ЗСД, Клуб на жени пратенички, Амбасади, Амбасадори на добра волја на УНИЦЕФ, УНИЦЕФ и други меѓународни организации.
	

	2.2.1. Јакнење на капацитетите и знаењата на  професионалците од различни  сектори за насилството, НИД и  подигнување на јавната свест кон нулта толеранција за насилство врз децата 
	1. Изработена програма и спроведени обуки кај 10% од професионалците од различните сектори 
	Втора половина на 2021
	МТСП, Агенција за аудивизуелни услуги, Агенција за млади и спорт
	УНИЦЕФ, МЗ, МТСП, МП, МОН, МВР, ГО, ЗЕЛС, Министерство за транспорт и врски, ЗСД, УНИЦЕФ и други меѓународни организации.
	

	2.2.3 Унапредување и зајакнување на улогата на психологот во училиштата 
	1. Подготовка на специјализирани програми за  психолозите за превенција од насилство во училиштата,  постапување и пријавување на насилството, ментално здравје на деца и млади, животни вештини и други превентивни програми. 
2. Минимум 10% од психолозите во училиштата обучени. 
3. Зголемување на бројот на психолозите во училиштата
	Втора половина на 2021
	МТСП, Агенција за аудивизуелни услуги, Агенција за млади и спорт
	УНИЦЕФ, МЗ, МТСП, МП, МОН, МВР, ГО, ЗЕЛС, Министерство за транспорт и врски, ЗСД, УНИЦЕФ и други меѓународни организации.
	

	2.2.4. Унапредување знаењата на студентите од факултетите за превенција, заштита од насилство во рамки на високо образованите институции
	1. Изработка на модули за високо образование за студентите од факултетите за превенција, заштита од насилство во рамки на високо образованите
2. Обука на 10% од наставниот кадар од високото образование. 
3. Процент на внесени модулите за превенција и заштита од насилство во постоечките силабусина факултетите.  
	Втора половина на 2021
	МТСП, Агенција за аудивизуелни услуги, Агенција за млади и спорт
	УНИЦЕФ, МЗ, МТСП, МП, МОН, МВР, ГО, ЗЕЛС, Министерство за транспорт и врски, ЗСД, УНИЦЕФ и други меѓународни организации.
	

	Специфична цел 3.1: Зајакнати вештини за справување со конфликти и ненасилна комуникација и отпорноста кон негативните искуства од детството кај децата.

	Индикатор 3.1.  Процент на деца на предучилишна возраст вклучени во едукативни програми за превенција на насилство.
Индикатор 3.2. Процент на деца во основно и средно образование вклучени во едукативни програми за превенција на насилство.


	Активност 
	Очекуван резултат 
	Период за спроведување
	Одговорна институција
	Партнери
	Буџет

	3.1.1. Едукација на деца за ненасилна комуникација,  препознавање на сите видови насилство, права на децата, во рамки на предучилишните установи. 
	1. Подготвена анализа за постоечките содржини за спречување на насилство. 2.Подготвена програма за едукација на деца од предучилиша возраст.
3. Спроведена обука на обучувачи. 
4. Спроведени  програми за ненасилна комуникација,  препознавање на сите видови насилство во 10% од вкупниот број на градинки во РСМ.  
	2020 -2022
	МТСП, МОН, Биро за развој на образование
	МЗ, МП, МВР, ГО, ЗЕЛС, Министерство за транспорт и врски, ЗСД, УНИЦЕФ и други меѓународни организации
	

	3.1.2. Едукација на деца во основни и средни училишта за ненасилна комуникација,  препознавање на сите видови насилство и права на децата. 
	1. Подготвена анализа за постоечките содржини за спречување насилство. 2.Подготвена програма за едукација на децата во основните  и средните училишта. 
3. Спроведена обука на обучувачи. 
4. Спроведени  програми со 10% ученици од основните  и средните училишта во РСМ.  
	2020 - 2022
	МТСП, МОН, Биро за развој на образование
	МЗ, МП, МВР, ГО, ЗЕЛС, Министерство за транспорт и врски, ЗСД, УНИЦЕФ и други меѓународни организации
	

	3.1.3.Изготвување и спроведување програми за превенција на врсничко насилство  во основните и средните училишта преку вештини за ненасилна комуникација и  вештини за справување со конфликти. 
	1. Подготвена пакет програма за превенција на врсничко насилство  во училиштата.
2. Спроведена обука на обучувачи.
3. Програмата за превенција на врсничко насилство спроведена со 10% од учениците во основните и средните училишта.
	2021
	МОН, Биро за развој на образование
	МТСП, МОН, Биро за развој на образование,  Фонд за иновации
	

	3.1.4. Вклучување на децата во креирање програми за превенција од насилство.
	1. Подготвена иновативна платформа преку која децата ќе креираат алатки за следење, евалуација и спречување на насилство. 
	Втора половина на 2021
	МОН, Биро за развој на образование,  Фонд за иновации
	МТСП, МОН, Биро за развој на образование,  Фонд за иновации
	

	Специфична цел 3.2: Зајакната отпорностна семејствата преку позитивни родителски практики и вештини.

	Индикатор 3.3. Број/процент на родители и други возрасни лица вклучени во едукативни програми и програми за позитивни родителски практики и вештини.

	3.2.1. Развивање и спроведување програми за унапредување позитивни родителски практики и вештини 
	1. Подготвени и адаптирани програми за  позитивни родителски практики и вештини. 
2. Спроведени обуки на едукатори за пограма за родителство. 
3. Обучени најмалку 64 родители преку програми за родителство .
	Првата половина на 2020
	МТСП, МЗ, МОН, ГО и други установи
	ГО, УНИЦЕФ и други установи
	

	3.2.2. Унапредување на превентивните програми за препознавање на ризиците од насилство врз децата и семејствата во сите здравствени установи: гинеколошки установи, патронажните служби, матични и семејни лекари. 
	1. Подготвен тренинг пакет за препознавање на ризиците и  насилството врз деца.  
2. Спроведени обуки кај 10% од лекари од ПЗЗ/семејни лекари, гинеколози, патронажни сестри. 
3. Подготвен информативен материјал за насилството врз децата и споделен со пациентите. 
	2022
	МЗ

	МТСП, УНИЦЕФ, СЗО, Советувалишта, ГАК,  Здружение на лекари за ПЗЗ и семејни лекари, Здружение на сестри и акушерки, Здружение на гинеколози

	

	3.2.3. Спроведување на превентивни програми за спречување на рани, договорени и присилни бракови кај сите семејства, особено кај ромската популација. 
	1. Подготвена програма за едукација со цел  спречување на рани, договорени и присилни бракови.  2. Спроведена обука на ромски здравствени медијатори, невладини организации и стручни образовни служби на локално ниво.
3. Спроведена и пилотирана програма за спречување на рани договорени и присилни бракови во 3 пилот подрачја.
	2022
	МТСП, МЗ, Невладини организации 
	МЗ, МТСП, МП, МОН, МВР, ГО, Министерство за транспорт и врски, ЗСД, УНИЦЕФ и други меѓународни организации
	

	Специфична цел 4: Унапреден и зголемен капацитет на службите и институциите за заштита и поддршка на сите деца од насилство, во рамки на здравствениот, социјалниот, образовниот, полицискиот и правосудниот систем. 

	Индикатор 4.1. Воспоставени протоколи и услуги во сите сектори за заштита на децата од насилство во согласнот со меѓународните стандарди.  
Индикатор 4.2. Број на стручни лица од здравствениот, социјалниот, образовниот, полицискиот и правниот систем обучени да обезбедат заштита и поддршка на децата од насилство.

	Активност 
	Очекуван резултат 
	Период за спроведување
	Одговорна институција
	Партнери
	Буџет

	4.1. Спроведување на протоколот за МСТ од специјализирани професионалци во ЦСР, полиција, обвинителство, здравство и образование за работа во мултисекторски тимови.
	1. Овластени обучени  професионалци во ЦСР, полиција, обвинителство, здравство и образование со мандат од пет години за работа во мултисекторски тимови. 
	2020-2021
	МТСП, МП, МОН, МЗ, МВР

	УНИЦЕФ

	

	4.2. Спроведување на обуки и едукација за јакнење на капацитетите на  професионалците за примена 
на протоколот за работа на МСТ 
	1. Спроведени  15 обуки за примена на протоколот за работа на МСТ
2. Обучени 90 професионалци од ЦСР, полиција, обвинителство, здравство и образование. 
	2020-2022
	МТСП, МП, МОН, МЗ, МВР, ЗЕЛС

	УНИЦЕФ, ГО

	15.000 ЕУР

	4.3. Проценка и анализа на две-годишна примена на меѓусекторскиот пристап и  протоколот. 
	1. Поготвена анализа за примената на меѓусекторскиот пристап со евентуални препораки за унапредување. 
	2022
	НКТ

	УНИЦЕФ

	5.000 ЕУР

	4.4. Проценка на потреби за услуги и соодветни ресурси за унапредување  на третманот и советувањето деца жртви на насилство.
	1. Подготвено и доставено упатство за процена на потребите за услуги за заштита на деца жртви  и одредување  соодветни ресурси за третман и советување  деца жртви на насилство.
2. Изготвена проценка  за потребите за услуги за заштита на деца жртви и соодветните ресурси 
	2020-2021
	НКТ, ЗЕЛС
МТСП, ЦСР

	УНИЦЕФ, ГО
	2.000 ЕУР


	4.5. Зголемување на ресурсите за давање  психосоцијална помош и поддршка на деца-жртви преку даватели на услуги од приватен и граѓански сектор на локално ниво.

	1. Спроведени две работилници со општините за начините за поддршка на услугите.
2. Склучени договори со даватели на услуги од приватен и граѓански сектор во две општини.
	2020-2021
	НКТ, ЗЕЛС
МТСП, ЦСР

	УНИЦЕФ, СЗО, УНФПА, УНДП, НВО
	5.000 ЕУР 


	4.6. Овозможување  бесплатен пристап на деца жртви до психолошки и психијатриски третман преку програми во здравствениот систем. 
	1. Предвидени и одобрени средства во здравствениот систем.

	2020
	МЗ
	УНИЦЕФ
	5.000 ЕУР

	4.7. Унапредување на капацитетите  за згрижување деца жртви на насилство преку специјализирни згрижувачки семејства.
	1. Обучени пет специјализирани згрижувачки семејства по одобрена програма од Комисијата при ЗСД. 

	2021
	МТСП, ЗСД, ЦСР, Центар за поддршка на згрижувачки семејства 

	УНИЦЕФ
	5.000 ЕУР

	4.8. Едукација и јакнење на капацитетите за обезбедување на соодветно прифаќање, третман и заштита на деца жртви во групни домови и засолништа за деца. 
	1. Развиена програма за работа со деца жртви на насилство наменента за групни домови и засолништа.  
2. Реализирана програма и обучени
30 професионалци за работа со деца жртви на насилство.
	2021 
	МТСП, ЗСД, ЦСР

	УНИЦЕФ, ГО
	12.000 ЕУР

	4.9. Развивање и унапредување на капацитетите на националните СОС линии и други механизми за пријавување на насилство врз деца.

	1. Изработена анализа со препораки за
функционалноста на постоечките линии и потреби за унапредување/
унифицирање на работата на СОС линиите. 
	2020
	 МТСП, ЗСД 

	УНИЦЕФ и други меѓународни организации и граѓански сектор

	Нема фискални импликации


	4.10. Унифицирање, ревидирање и унапредување на програмите за национална покриеност со СОС линија за деца жртви на насилство. 
	1. Изготвена унифицирана програма.
2. Спроведени промотивни активности.
3. Обучени 20 оператори според изготвената програма.
	2021
	 МТСП, ЗСД 

	Меѓународни организации и граѓански сектор

	4.000 ЕУР


	4.11. Развивање  механизми за пријавување  насилство од страна на децата во услугите за грижа/згрижување.  
	1. Изготвена анализа за безбедно пријавување  насилство од страна на децата во  во услугите за грижа/згрижување. 
2. Воспоставен механизам за пријавување на насилство од страна на децата во услугите за грижа/згрижување.
	2021
	МТСП, ЗСД, ЦСР
	УНИЦЕФ
	2.000 ЕУР


	4.12. Унапредување на стручните компетенции на професионалците во секторите за социјална заштита, здравство, образование, внатрешни работи, правосудство за стручна проценка на безбедноста на детето, поддршка на деца жртви согласно на возраста. 
	1. Изготвени специјализрани програми за обука на професионалците во сите сектори.  
2. Обучени 10% професионалци во сите пет сектори.

	2020-2021
	МТСП, МВР, МОН, МЗ, МП
	Меѓународни и граѓански организации
	20.000 ЕУР

	4.13. Обезбедување  следење, супервизија, менторска поддршка и евалуација на професионалците кои работат на заштита на децата од насилство. 
	1. Подготовка на програма за  следење, супервизија, менторска поддршка и евалуација на професионалците кои работат на заштита на децата од насилство.
2. Обучени и лиценцирани професионалци за спроведување на програмата. 
	Континуирано 
	МТСП, МВР, МОН, МЗ, МП Академија
	МТСП, МВР, МОН, МЗ, МП
	

	Специфична цел 5: Зајакната примена на механизми за заштита, рехабилитација и поддршка на децата во контакт со системот за правда на деца.

	Индикатор 5.1. Процент од децата жртви на насилство регистрирани во системот за правда за деца што се испитани во безбедни простории со примена на мерки за процесна заштита.

	Индикатор 5.2. Процент од децата во контакт со системот за правда на деца вклучени во програма за работа со деца изложени или сторители на насилство.

	Активност 
	Очекуван резултат 
	Период за спроведување
	Одговорна институција
	Партнери
	Буџет

	5.1. Обезбедување на ефикасна правна заштита на децата жртви од сите видови на насилство преку примена на законските прописи. 
	1. Изготвена анализа со предлози во оваа област.
	2021
	МП, Судовите
	УНИЦЕФ, Меѓународни и граѓански организации
	Нема фискални
импликации

	5.2. Развивање на услуги за заштита на правата и интересите на децата жртви и сведоци на насилство во сите фази на истражните и судските постапки преку примена на мерки за процесна заштита  и спречување на секундарна виктимизација на децата.    
	1. Создадени услови и воспоставен систем за отворање на  безбедни центри за заштита на деца жртви и сведоци на насилство во сите фази на
истражните и судските постапки (по пример на Барнахус модел).  
	2020- 2022
	МТСП, МП, МЗ, МВР, ЗЕЛС, Судовите, Академија за судии и јавни обвинители
	УНИЦЕФ, Меѓународни и граѓански организации 
	20.000 ЕУР 

	5.3. Унапредување на законската регулатива во делот на процесната положба на детето жртва на насилство. 
	1. Изготвена анализа  и доставени на предлози за промена на законската регулатива. 
	2020
	МП, МТСП
	Меѓународни и граѓански организации
	

	5.4. Развивање на  програми и услуги за третман на деца сторители на насилство. 
	1. Изготвени програми и услуги за третман за деца сторители на насилство.
2. Реализирана  обука на обучувачи. 
3. Обучени професионалци од социјален, здравствен и образовен сектор за спроведување на програмата. 
	2020-2021
	МТСП, МЗ, МОН
	Меѓународни и граѓански организации
	15.000 ЕУР

	5.5. Развивање на механизми и програми за поддршкa и постпенална помош за деца во судир со закон. 
	1. Воспоставени механизми и развиени програми. 
	2020-2021
	МТСП, МП, УИС, ЗСД, ЦСР

	Меѓународни и граѓански организации,
Совет на Европа
	Координирано со други релевантни стратегии 

	Специфична цел 6: Воспоставен ефикасен систем за прибирање и анализа на податоци, следење на состојбата со насилството врз децата во насока креирање на политики и услуги засновани на докази

	Индикатор 6.1 Изготвена анализа на годишно ниво, на клучни податоци за насилство врз децата на нaционално ниво според пол, година и видови на насилство на сите пет сектори во системот за прибирање и анализа на податоци.

	Активност 
	Очекуван резултат 
	Период за спроведување
	Одговорна институција
	Партнери
	Буџет

	6.1. Унапредување на стандардизираните индикатори во рамките на националниот систем за собирање и анализа на податоци за насилство врз децата.
	1. Изготвена и ревидирана рамка на индикатори за сите видови насилство. 
	2021
	МТСП, НКТ, МВР, Завод за статистика
	УНИЦЕФ
	Нема финансиски импликации

	6.2. Развивање  електронски систем за евидентирање  податоците согласно утврдените индикатори
во полиција. 
	1. Воведен електронски систем за собирање на податоците согласно утвредените индикатори во полиција.
	2022
	МТСП, МВР
	СБ, УНИЦЕФ
	Во рамки на постојниот буџет

	6.3. Унапредување на системот за задолжително пријавување во електронско здравство
и процедури за постапување при  насилството врз децата.
	1. Воведен модул за  пријавување случаи на насилство врз деца во  системот за електронско здравство.

	2020
	МЗ, Управа за електронско здравство

	СБ, УНФПА, УНИЦЕФ СЗО

	5.000 ЕУР

	6.4. Проценка на можностите за воведување на електронско пријавување во образовниот систем.
	1. Подготвен образец  за прибирање  податоци за насилство врз деца во образовните установи.
2.  Проверен  образец за прибирање на податоци 3.Унапреден образец за собирање  податоци согласно на добиените препораки. 
	2020
	МОН

	СБ, УНИЦЕФ
	

	6.5. Воведување  индикатори за пријавување во електронскиот систем на социјална заштита.
	1. Внесени индикатори за пријавување во електронскиот систем на социјална заштита.
	2022
	МТСП
	СБ, УНИЦЕФ
	Во рамки на постојниот буџет

	6.6. Механизам за задолжително внесување на сите релевантни податоци за деца жртви и сведоци во правосудниот систем. 
	1. Усогласени механизми и индикатори со  системот на АКМИС.
	2020
	МП, Судовите 
	СБ, УНИЦЕФ
	

	
	
	
	
	
	

	6.8. Унапредување на компетенциите на стручните лица за прибирање   податоци и анализа на податоците за насилство врз децата.
	1. Изготвен прирачник со методолошко упатство за прибирање  податоци.
2. Спроведени обуки за прибирање   податоци и анализа на податоците за насилство врз децата.
	2021
	НКТ, Завод за статистика
	УНИЦЕФ
	

	6.9. Јакнење и унапредување на капацитетите на стручните лица за прибирање и анализа на податоци за факторите на ризик последиците и насилство врз децата, во секторот за социјална, здравство, образование, полиција, и правен систем. 
	1.Подготвени стандардизирани прирачници во рамки на ресорните министерства. 
2. Усогласени  индикатори согласно законската рамка.
3. Број на обучени професионалци за евидентирање, прибирање и анализа на податоци на факторите на ризик последиците и насилство врз децата, во социјала, здравство, образование, полиција, правен систем.  
	2020-2021 
	МТСП, МОН, МЗ, МП, МВР
	УНИЦЕФ
	20.000 ЕУР

	6.10. Следење на спроведувањето на Стратегијата и Акцискиот план од страна на Националното координативно тело.
	1. Подготвени годишни извештаи.
2. Подготвени записници од одржани состаноци и подготвен тригодишен извештај. 
	2020-2021
	НКТ
	УНИЦЕФ
	Нема финансиски импликации

	6.11. Евалуација и ревизија на имплементација на Стратегијата и Акцискиот план во случаи на промени на постоечката состојба и потребите.
	1. Изработена евалуација за реализираните акстивности во Стратегијата и Акцискиот план кон крајот на 2022
	Втора половина на 2021
	НКТ 
	УНИЦЕФ
	

	6.12. Изготвување на Акциски план за 2023-2025

	1. Изработен и усвоен Акциски план 2023-2025
	2022
	НКТ
	УНИЦЕФ
	2.000 ЕУР 


Прилог 1- Преглед на позначајна меѓународнa регулатива и прописи 
Целите за одржлив развој (SDGs)
 се глобален повик за акција и претставуваат основа за „Агендата 2030”. 
Декларацијата за човековите права на ОН од 1948 година ги дефинира основните права што ги имаат сите човечки суштества, без каква било дискриминација.

Европската конвенција за заштита на човековите права и основни слободи од 1950 година ги идентификува неотуѓивите права и слободи на секој човек и ги обврзува државите потписнички да ги гарантираат и штитат овие права, без било каква дискриминација.

Конвенцијата на ОН против тортура и друг вид сурово, нечовечно или деградирачко постапување од 1984 година (заедно со Факултативниот протокол од 2002 година) предвидува забрана на тортура без разлика на условите и ги обврзува државите потписнички да преземат мерки со кои ќе се спречи каква било тортура и какво било друго сурово, нечовечно или деградирачко постапување.

Европската конвенција за спречување тортура и нечовечно или деградирачко постапување или казнување од 1987 година дополнително ја зајакнува заштитата на децата од евентуална тортура, нечовечно или деградирачко постапување или казнување.

Конвенцијата за правата на детето од 1989 година (КПД) претставува еден од највлијателните меѓународни инструменти за заштита и превенција на децата од насилство, поаѓајќи од најдобриот интерес на детето.

Упатствата на Комитетот на министри при Советот на Европа во однос на правда по мерка на децата 2010 година треба да се воведат за заштита на правата на сите деца кои доаѓаат во контакт со правосудните системи. 

Конвенцијата за заштита на децата од сексуално искористување и сексуална злоупотреба - „Ланзарот конвенција”, на Советот на Европа (2007/2010) претставува правен инструмент за заштита на децата од сексуално искористување и сексуална злоупотреба.

Конвенцијата на Советот на Европа за спречување и борба против насилство над жените и насилство во семејството (Истанбулска конвенција) ги пропишува обврските на државата за заштита и поддршка на децата сведоци на насилство над жените во семејството.

Конвенцијата на Меѓународната организација за труд број 182 за најтешките облици на детски труд (1999) се однесува на сите децата помлади од 18 години и по прв пат ги дефинира најтешките облици на детски труд.

Прилог 2- Цели за одржлив развој
Целите за одржлив развој (SDGs) се глобален повик за акција и претставуваат основа за „Агендата 2030”. Во септември 2015, сите 193 земји членки на Обединетите нации усвоиле план за креирање на подобра иднина за сите, зацртувајќи ја патеката за следните 15 години, со цел да се стави крај на екстремната сиромаштија, нееднаквоста, неправдите и да се заштити нашата планета. Целите за одржлив развој кои се директно или индиректно насочени кон превенција и заштита на децата од насилство се прикажани во табела.  
Табела 1. Цели за одржлив развој кои се ин/директно насочени кон заштита и превенција на насилството врз деца
	Цели директно насочени кон заштита и превенција на насилство врз деца
	Цели индиректно насочени кон заштита и превенција на насилство врз деца

	 Цел 3.2: Намалување на смртност на доенчиња и деца под 5 год. 
Цел. 3.7: Обезбедување универзален пристап до услуги, информации и образование за сексуално и репродуктивно здравје, вклучително услуги за планирање на семејството и интегрирање на репродуктивното здравје во националните стратегии и програми до 2030 г. 
Цел. 3.8:  Постигнување универзална покриеност со здравствена заштита, заштита од финансиски ризици, пристап до квалитетни здравствени услуги и пристап до безбедни, ефективни, квалитетни и достапни суштински лекови и вакцини за сите. 
Цел 5.2: Да се елиминираат сите видови на насилство врз жени и девојчиња во јавната и приватната сфера, вклучително трговијата со луѓе и сексуалната и друга експлоатација. 
Цел 5.3: Да се елиминираат сите штетни практики, како што се детски, рани и принудни бракови, како и сакатење на женските гениталии. 
Цел 16.1: Секаде значително да се намалат сите облици на насилство и поврзаните смртни случаи.
Цел 16.2: Да се стави крај на злоупотребата, експлоатацијата, трговијата и сите облици на насилство и тортура врз децата. 
	Цели 1.3 и 10.2: Социјална заштита и намалување на сиромаштијата 
Цел 3.5: Превенција и третман на употребата на дроги и штетната употреба на алкохол
Цел 3.9: Значително намалување на бројот на смртни случаи и заболувања од опасни хемикалии и од загадување и контаминација на воздухот, водата и почвата до 2030 г.
Цел 4.1: До 2030 г. да се обезбеди пристап за сите девојчиња и момчиња да завршуваат бесплатно и квалитетно основно и секундарно образование.
Цел 4.3: Ран детски развој и грижа, и предучилишно образование.
Цел 5.1: Запирање на сите видови на дискриминација против сите жени и девојчиња. 
Цел 11.1: Соодветно, безбедно и финансиски достапно домување и основни услуги, и подобрување на сиромашните населби и села.
Цел 16.3: Владеење на правото на национално и меѓународно ниво и еднаков пристап до правда за сите.


Прилог 3 - Методологија на подготвување и изработка на Стратегијата и Акцискиот план
Методологијата на подготовка на Националната стратегија за превенција и заштита на децата од насилство (2020-2025) и Акцискиот план (2020-2022) опфати неколку фази:
1. Анализа на преглед на документи. Анализата се потпира врз информации добиени преку компјутерско пребарување на содржини од веб-страници на државните институции и установи,  јавни политики, закони, програми, услуги, мерки за справување со насилството врз децата, официјални статистички податоци, податоци од релевантни истражувања, проекти, и организации. Анализирани се националниот контекст, тековните податоци за насилството врз децата и податоците добиени од експерти од релевантните сектори: социјалниот, здравствениот, образовниот сектор, полицијата и правосудството. 
2. Квалитативнo истражување на клучните релевантни експерти од областа.  Со цел да се добијат релевантни податоци за проценка на националниот систем за превенција и заштита на децата од насилство беа спроведени интервјуа со 45 клучни експерти од областа на национално и локално ниво: членови на Национално координативно тело за заштита на деца од злоупотреба и занемарување, претставници на УНИЦЕФ, Министерството за труд и социјална политика (МТСП), Министерството за здравство (МЗ), Министерството за внатрешни работи (МВР), Министерството за правда (МП), Министерството за образование и наука (МОН), ЈУ Завод за социјални дејности - Скопје (ЗСД), Институтот за јавно здравје, релевантни граѓански организации, центри за социјални работи (ЦСР), образовни и здравствени установи и други институции. 
3. Консултативен партиципативен процес. Подготвувањето на Националната стратегија (2020-2025) и Акцискиот план (2020-2022) за превенција и заштита на децата од насилство во Република Северна Македонија се спроведе преку широк консултативен процес во сите фази. Беа направени 3 консултативни работилници со членовите на Националното координативно тело за заштита на деца од злоупотреба и занемарување и други значајни експерти, со цел да се овозможи партиципативен процес за сите релевантни чинители во целиот тек на изработката на Стратегијата и АП. Исто така, беа спроведени голем број индивидуални состаноци со клучните засегнати чинители, со цел да се обезбеди целосна запознаеност и вклучување. Се планира пошироко вклучување на јавноста преку организирање на дебати, со цел да се обезбеди поширок консензус за Националната стратегија за превенција и заштита на децата од насилство (2020-2025) и Акцискиот план (2020-2022). 
Прилог  4 – Здруженија запишани во Регистaрот на здруженија од областа на социјалната заштита
1. Здружение Прва детска амбасада во светот МЕЃАШИ - Република Македонија Скопје (Детска амбасада МЕЃАШИ Скопје)
2. Македонски центар за женски права ШЕЛТЕР ЦЕНТАР Скопје (ШЕЛТЕР ЦЕНТАР Скопје)
3. Сојуз - Национален совет за родова рамноправност Скопје (НСРР Скопје)
4. Здружение за поддршка на деца и  семејства во ризик ЗА СРЕЌНО ДЕТСТВО Скопје (ЗДРУЖЕНИЕ ЗА СРЕЌНО ДЕТСТВО Скопје)
5. Републички центар за поддршка на лица со интелектуална попреченост  ПОРАКА Скопје (РЦПЛИП-ПОРАКА Скопје)
6. Здружение за акција против насилството и трговијата со луѓе ОТВОРЕНА ПОРТА Скопје (ОТВОРЕНА ПОРТА Скопје)
7. Здружение ЗА ЕДНАКВИ МОЖНОСТИ СЕМПЕР Битола (СЕМПЕР Битола)
8. Здружение на граѓани ЗАШТИТА НА ПРАВАТА НА ДЕТЕТО Скопје (ЗПД)
9. Здружение Центар за детско уметничко изразување, музикотерапија и психофизичка релаксација ЏУНЏУЛЕ - Скопје 
10. Здружение за еманципација, солидарност и еднаквост на жените на РМ  Скопје (ЕСЕ)
11. Здружение на граѓани за поддршка на лица со психози ДОБРЕДОЈДЕ Скопје
12. Здружение ОРГАНИЗАЦИЈА НА ЖЕНИТЕ НА ГРАД СКОПЈЕ  Скопје (ОРГАНИЗАЦИЈА НА ЖЕНИТЕ НА ГРАД СКОПЈЕ)
13. Здружение центар за помош на лица со ментален хендикеп- ПОРАКА Свети Николе (ПОРАКА Свети Николе)
14. Здружение на граѓани ПОЛИО ПЛУС-ПОСТ ПОЛИО група за поддршка Скопје(ПОЛИО ПЛУС-ПОСТ ПОЛИО Скопје)
15. Здружение на СОЦИЈАЛНИ РАБОТНИЦИ НА ГРАД СКОПЈЕ Скопје +
16. Здружение ДОВЕРБА Куманово (ДОВЕРБА Куманово)
17. Здружение на клубови на ЛЕКУВАНИ АЛКОХОЛИЧАРИ НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА Скопје (ЗКЛА НА РМ) 
18. Здружение МИР Скопје (МИР Скопје)
19. Здружение Организација на жени на општина Свети Николе- Свети Николе (ОЖОСВН Свети Николе)
20. ДЕТСКИ ПАРЛАМЕНТ НА МАКЕДОНИЈА Скопје
21. Национален сојуз на глуви и наглуви на Република Македонија (НСГНРМ)
22. Здружение на граѓани за поддршка на лица со посебни потреби ПОДДРШКА Гевгелија (ПОДДРШКА Гевгелија)
23. Здружение на СЛЕПИТЕ ЛИЦА НА ОПШТИНА ВЕЛЕС Велес (СЛЕПИ ЛИЦА НА ОПШТИНА ВЕЛЕС Велес)
24. Здружение ромска организација на жени од Македонија ДАЈА Куманово (ДАЈА Куманово)
25. Кризен центар НАДЕЖ Скопје (КЦ НАДЕЖ Скопје)
26. Национален сојуз на ЛИЦА СО ТЕЛЕСЕН ИНВАЛИДИТЕТ НА МАКЕДОНИЈА-МОБИЛНОСТ МАКЕДОНИЈА Скопје (МОБИЛНОСТ МАКЕДОНИЈА Скопје)
27. Центар за помош на лица со ментален хендикеп ПОРАКА НЕГОТИНО  Неготино (ПОРАКА НЕГОТИНО  Неготино)
28. Здружение на студенти и младинци со хендикеп  Скопје (СТУДЕНТИ И МЛАДИНЦИ СО ХЕНДИКЕП Скопје)
29. Хуманитарно здружение за помош и поддршка на лица со посебни потреби БРАВУРА КООПЕРАТИВА Делчево (БРАВУРА КООПЕРАТИВА Делчево)
30. Здружение на инвалиди ШПРЕСА Скопје (ШПРЕСА Скопје)
31. Центар за интегрална рехабилитација ВИГОТСКИ Велес (ВИГОТСКИ Велес)
32. Здружение на граѓани РЕГИОНАЛЕН ХЕНДИКЕП ЦЕНТАР Прилеп (РЕГИОНАЛЕН ХЕНДИКЕП ЦЕНТАР Прилеп)
33. Здружение ЗЛАТНА РАКА Тетово (ЗР Тетово )
34. Здружение Х.Е.Р.А.  Асоцијација за здравствена едукација и истражување Скопје (Х.Е.Р.А. Скопје)
35. Здружение на граѓани за поддршка и промоција на пристапноста на нови технологии за лицата со хендикеп ОТВОРЕТЕ ГИ ПРОЗОРЦИТЕ Скопје (ОТВОРЕТЕ ГИ ПРОЗОРЦИТЕ Скопје)
36. Здружение Центар за социјални иницијативи НАДЕЖ – Скопје (Ц.С.И. НАДЕЖ Скопје)
37. Здружение на граѓани СОС – ДЕТСКО СЕЛО МАКЕДОНИЈА  Скопје (СОС – ДЕТСКО СЕЛО МАКЕДОНИЈА  Скопје)
38. Здружение на граѓани  Спортско академско друштво ЕЗЕРЕЦ  Струга 
39. Здружение на хуманитарни активности СИНЕРГИЈА Штип (СИНЕРГИЈА Штип)
40. Здружение за унапредување на социјално економскиот развој, заштита на животната средина и националната култура СЕМАК с.Кравари Битола
41. Здружение за афирмација на хумани вредности и младинска интеграција МАК-СОНЦЕ  Струга (МАК-СОНЦЕ  Струга)
42. Мултиетничко Здружение ФЛОРЕНС НАЈТИНГЕЈЛ Куманово (ФЛОРЕНС НАЈТИНГЕЈЛ Куманово)
43. Здружение S.O.S. Куманово (S.O.S. Куманово)
44. Организација на жени КИТКА Прилеп (КИТКА Прилеп)
45. Здружение за помош на социјално исклучени лица и ризични групи СКОРПИОН Прилеп (СКОРПИОН Прилеп)
46. Здружение ХОПС- Опции за здрав живот Скопје (ХОПС)
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